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Ameryka ocieknie lepsze) przyszłości
Po triumfalncm zwycięstwie Rooserella

Nowy Jork. 10. 11. (PAT). PREZYDENT 
ROOSEVELT ZOSTAŁ WYBRANY OL
BRZYMIĄ WIĘKSZOŚCIĄ GŁOSÓW i po raz 
pierwszy od lat 12 rząd demokratyczny zaj 
mie miejsce raądu republikańskiego.

W stanie nowoj°rskim Roosevelt odniósł 
r»aj pełni ej ary sukces, otrzymawszy w. tym ob
wodzie 1.297.210 głosów, podczas gdy Hooyer 
otrzymał 495.815

W Nowym Jorku przed hotelem „Baltimo
re", siedzibie demokratów zebrał się ogromny 
*ium publiczności, który oklaskiwał entuzjasty
cznie nowego prezydenta w chwili, gdy wcze
snym rankiem wychodził z hotelu.

Wybory przeszły spokojnie w całych Sta
nach i nie zanotowano nigdzie zamieszek prócz 
miasta Sterlaikille w stanie Ohio, gdzie miały 
miejsce bójki, w których parę osób odniosło 
rany. Większość dzienników przyjęła zwy

cięstwo demokratów przychylnie, zapowiada 
jąc lepszą przyszłość.

Ponieważ zgodnie z konstytucją amerykań
ską Prezydent Stanów Zjednoczonych jest je
dnocześnie prezydentem ministrów wybory o- 
bejm0wały jednocześnie głowę państwa i Rza 
dtL

W kołach dobrze poinformowanych obiega 
pog^ska, wedle której lista członków przy 
szłego gabinetu Stanów Zjednoczonych jest 
już prawie gotowa. Według tej listy, tekę mi. 
nistra finansów otr/yu-.ać ma Joung Na inna 
stanowiska ministerjalne przewidziani są New 
ton, Baker, Barach, John Davis i Norman Da- 
***• Ten ostatni, jako podsekretarz stanu 
spraw zagranicznych.

Jednocześnie w dniu 8 listopada odbyły 
się wybory gubernatorów w 34 Stanach wy
bory do Izby Reprezentantów i do jfdnej trze 
ńej Senatu. Oprócz tego w niektórych Sta
lach odbył się plebiscyt w sprawie prohibicji

Nowy Jork. 10. 11. (PAT). Rooseyelt 
wysłał do Hoovera depeszę, dzięknjąc za ży- 
laenia w związku z odniesaonem zwycięstwem 
:£oover oświadczył przedstawicielom prasy, że 
>o ustąpieniu ze stanowiska prezydenta, a więc 
r marcu roku przyszłego zamierza w zupeł- 
lcści wycofań się z życia politycznego.

Nowy Jork. 10. 11. (PAT). Rooseyelt 
wygłosił pnsomówienie przez radjo w którem, 
>mawiając zwycięstwo stronnictwa demokra- 
ycznego, oświadczył ,że stwierdza on zaufanie 
wiarę wielkich mas narodu amerykańskiego 

v możliwość przezwyciężenia kryzysu i odbu- 
iowę normalnych stosunków ekonomicznych 
>rzez zastosowanie dobrze pomyślanego i meto- 
lycznie wykonywanego planu pod cnergicznem
ńerownictwem.

Koła niemieckie liczą, że prezydent Rooae- 
elt okaże zrozumienie dla gospodarczych tra- 
nośd nie tylko w Ameryce, ale i w całym 
wiecie i w związku z tern odpowiednio usto- 
unkuje się do zagadnienia długów wojen- 
ych. W zakresie polityki rozbrojeniowej ko- 
ł niemieckie widziałyby chętnie kontynuowa- 
ie linji, wyznaczonej przez Hooyera. Prasa 
dradza pewnego rodzaju zaniepokojenie, jaka 
będzie dalsza polityka zagraniczna Stanów 
jednoczonych, zwłaszcza w stosunku do Nie- 
liec.

„Barliner Tageblatt" zamieszcza wiadomość 
przypuszczalnym składzie gabinetu w Sta- 

ach Zjednoczonych zaznacza, że sprawy za- 
ramczne obejmie Newton Baker. Dziennik 
rzypomina, że Baker był przyjacielem Wilso- 
a i w czasie wojny światowej był ministrem 
?raw wojskowych.

Londyn 10. 11. (PAT). Wobec zwycięstwa 
oosevelta zwyczajem amerykańskim nastąpią 
uiany na stanowiskach ambasadorów Stanów 
jednoaaonych zagranicą. W kołach amerykań 
dch i londyńskich wymieniają trzy nazwiska

o ile chodzi o przyszłego ambasadora Stanów 
Zjednoczonych w Londynie, a więc byłego am
basadora Stanów Zejdnoczonych w Londynie 
Davisa, kandydata demokratycznego Bakera 
oraz senatora Barucha, który niedawno odwie
dził Polskę i Normana Davisa jako przyszłego 
ambasadora Stanów Zjednoczonych w Paryżu.

Paryż 10. 11. (PAT). Omawiając klęskę 
wyboru Hooyera większość dzienników fran
cuskich zaznacza, że co do Francji nie może o- 
na pogratulować wyników dwukrotnej inter
wencji w Europie ustępującego prezydenta Ste

nów Zjednoczonych. Przedewszystkiem przez 
udzielenie długom niemieckim bez wszelkich 
powodów moratorjum postąpiły one na przekór 
życzeniom Francji, zadając cios amerykań
skim wierzycielom prywatnych długów niemiec
kich. Interwencja Hooyera w Genewie, by na
rzucić swój słynny plan rozbrojenia nic była 
bardziej szczęśliwa przedewszystkiem dlatego 
że Stany Zjednocsioiue nie posiadają dostatecz
nej znajomości stosunków europejskich, powtó 

że uchylały się oue od oficjalnego udziału 
w obradach genewskich i lozańskich i zmuszo
ne były do zachowywania neutralności.

Co się tyczy nowego prezydenta Rooseyel- 
ta, to dziennik zaznacza, że nie należy oczeki
wać do dnia 4 marcia roku przyszłego żadnych 
zasadniczych zmian w polityce Stanów Zjed
noczonych, prowadzonej od lat 12. Po wstą
pieniu Rooseyelta do Białego Domu polity
ka Stanów Zjedn. może ulec zmianie na ko
rzyść Francji. Ro°sevelt był zawsze zwolen
nikiem przystąpienia Stanów Zjednocaon. 
do Lig1 Narodów, oraz ich bezpośredniej współ 
pracy w międzynarodowym trybunale w Hadze, 
lecz całe społeczeństwo amerykańskie jest obec 
nie innego zdania.

Berlin 10. 11. (PAT). Wielkie zwycięstwo 
Roosevelta aczkolwiek oczekiwane, wywołało 
w tutejszych kołach politycznych wielkie wra
żenie. Na pierwszem miejscu podkreślają zna
czenie wyboru Rooseyelta nie tylko dla we
wnętrznych stosunków amerykańskich, ale rów 
nież dla układu stosunków międzynarodowych. 
Kola miarodajne tłumaczą zasadniczą przemia 
nę polityczną społeczeństwa w Stanach Zje
dnoczonych, jaka się ujawniła podczas ostat
nich wyborów na prezydenta wpływami gospo 
darczego kryzysu światowego.

D yr. Huiflkr o p u k lł  
Warszawę

Warszawa 10. 11. (PAT). Wczoraj o godz. 
16 odjechał do Pragi dyrektor międzynarodo
wego biura pracy p. Buttler. Na dworcu żegnał 
gościa główny inspektor pracy p Klott, stały 
delegat Polski przy Lidze Narodów p. Raczyń
ski, dyr. dep. w Min. Roln. i Ref. Roln. p. Ro
zę i in.

KZT'*?r- '
Siln a  z w q t k a  p a p ie ró w  pro- 

cenlow ticlł I a k c p l n a  giełd zie  
w a rs z a w s k ie !

(o) Warszawa, 10. 11. (Tel. wł.). Git4- 
da warszawska w dniu wczorajszym na
w aćonr.tość o zwycięstwie Rojseyelta w 
wyborach na prezydenta zareagowała sil
ną zwyżką papierów wartościowych i ak- 
cyj. W ciągu 2 gedzin Bank Polski pod
niósł się z  84 do 88.,

i .
P o la c y  w  p a rla m e n c ie  

S ia n ó w  Z ied n o czo n yclt
Nowy Jork. 10. 11. (PAT). W Chicago wy

brano do izby reprezentantów dwóch Pola
ków Leonarda Schultza i Leona Kowalkow
skiego, członków partji demokratycznej. Wy
bór trzeciego Polaka Schlaegela jest jeszcze 
wątpliwy.

Niema Dranic dla żqdań niemieckich
przemówienie

M

Dziennik angielski oslro piętnuję
i posinlaly Papena
ić pod względem bezpieczeństwa? Fakty-Londyn, 10. 11. (Pat). „Manchester 

Guardian1', omawiając przemówienie kan
clerza Papena, wygłoszone na bankiecie 
prasy zagranicznej w Berlinie, stwierdza, 
że enuncjacja ta usunęła wszelkie wątpli
wości, że rząd Papena-Schleichera istotnie 
zmierza do ponownego uzbrojenia się. O- 
becnie jasnem jest dla każdego, że niemie
cka frazeologja o równouprawnieniu jest 
równoznaczna z posiadaniem bardziej po
tężnego uzbrojenia jej armji, aniżeli po
siadają ją sąsiedzi. Głównym celem pono
wnego uzbrojenia Niemiec jest rewizja 
granic wschodnich.

„Ale gdzie miałaby się ta rewizja za
trzymać? — zapytuje dziennik. Jaka gra
nica wschodnia miałaby Niemców zaspoko-

cznie niema granic dla ich żądeń z chwilą, 
gdy zasada ta zostanie im przyznana. Niem 
cy jeszcze nie występowały z oficjalną pre 
tensją co do kolonji. Ale prawo posiada
nia kolonji propagowane jest bezustannie 
z zachętą czynników oficjalnych. Jest to 
tylko kwestja czasu i okoliczności, kiedy 
ta sprawa zostanie wysunięta na forum 
międzynarodowem".

„Aspiracje imperialistyczne Niemiec —
pisze dalej ,,M. G." — w stosunku do Pol
ski i państw bałkańskich pod postacią zdo 
bycia terenu dla kolonizacji Niemiec, po
sunięte zostały bardzo daleko i obecnie 
trudno przewidzieć, jak można zapobiec za 
łamaniu się rozbrojenia międzynarodowego

Naiwne i śmieszne___
lor&a Moliierinera
w sprawie rew izji granic

Londyn, 10. 11. (Pat). Lord Rothermere 
na łamach „Daily Mail“ ogłasza atrykuł, 
w którym występuje z rozbrajającą nai
wnością i ignorancją w sprawie rewizji gra
nic Polski w celu uratowania pokoju. Ist
ne enie korytarza polskiego nazywa on pro
wokacją Niemców i niebezpieczeństwem 
dla Polaków(l). Wskazuje on, że w tern 
właśnie miejscu powinna zacząć się rew i
zja granicy wschodniej. Autor proponuje 
zwrócenie korytarza Niemcom wzamian za 
solidarne gwarancje Francji, Anglji i Nie
miec, ochrony granic wschodnich Polski 
przeciwko atakowi Rosji sowieckiej. Rot
hermere proponuje przeto obronę tych 
granic, które wcale nie są kwestionowane 
’• nie grożą niebezpieczeństwem. Znamien- 
nem jest również, że autor włącza do licz
by gwarantujących państw i Anglję, acz
kolwiek jeszcze parę dni temu twierdził, 
że Wielka Brytanja nie położy na polach 
walki swoich synów w obronie odległej 
granicy polsko - niemieckiej, gdy tymcza

sem obecnie gwarantuje granice polsko- 
sowieckie, które są jeszcze bardziej odle
głe. Wzamian za zmianę obiecuje Polsce 
także pożyczkę międzynarodową, której u- 
dzielić miałyby Niemcy jako rekompensa
tę za nasze inwestycje na Pomorzu. Autor 
udziela nam także łaskawie prawa wolne
go od cła przewozu naszych towarów. Gdy 
ni a miałaby być przekształcona na wolny 
port hanzeatycki pod protektoratem  Polski. 
Rothermere przechodzi dalej do kwestji 
krajów naddunajskich i kończy artykuł 
swoją dawną chimerą o konieczności rew i
zji traktatu w Trianon.

Berlin, 10. 11. (Pat). Prasa niemiecka, 
podając streszczenie artykułu lorda Rot- 
hermera, ogłoszonego w „Daily Mail", wi
ta  z uznaniem akcję na rzecz rewizji trak 
tatu wersalskiego, twierdząc, że rozwią
zanie t. zw. korytarza musi być traktowa
ne łącznie z całem zagadnieniem rewizji 
granic wschodnich na przestrzeni Poznań
skiego i G. Śląską*

i nowemu wyścigowi zbrojeń, jeśli p reten
sje niemieckie nie zostaną obalone przez 
Ligę Narodów drogą procedury art. 164 
traktatu wersalskiego, Kanclerz niemiecki 
oświadczył, że nie będzie pokoju w Euro
pie, ani też poprawy gospodarczej, dopóki 
Niemcy nie uzyskają równouprawnienia, 
czyli dopóki nie uzbroją się ponownie".

Ju ż  zachciewa im  sie 
Poznańskiego

Berlin 10. 11. (PAT). Wczoraj odbył się 
pod protektoratem prezydenta Hindenburga 
w Berlinie crswarty zjazd awiąriku Niemców 
Foznanczyków. Podczas zjazdu wygłoszono sze 
reg przemówień, zawierających wystąpienia 
przeciwko Polsce, „polotnieacji" Poznańskiego 
itd. W wyniku obrad członkowie zjazdu złoży
li ślubowanie, że nie ustaną w walce, dopóki 
„dawna prowincja" nie wróci ponownie w ca
łości do Niemiec. Do ślubowania tego przyłą
czyli się obecni na zebraniu i przedstawiciele 
innych ugrupowań.

Sowietu podw yższało  
żołd czerwonej a rm ii

Moskwa, 10. 11, (Pat). Rozporządze
niem rady komisarzy ludowych podwyższo 
no żołd szeregowym armji czerwonej w pie 
chocie i kawalerji 4-krotnie, w artylerji 
5-krotnie, w wojskach specjalnych i tech
nicznych 6-krotnie, zaś gaże oficerów pod
wyższone zostały zależnie od funkcyj i ro
dzajów broni od 38 do 100 proc. Pobory 
marynarzy czerwonej floty podwyższone są 
o 100 proc. Rozporządzenie powyższe spo
wodowane zostało rosnącą drożyzną arty
kułów pierwszej ptrzeby. Wobec małej 
pensji wojskowych nie wystarczały pobory 
ich na utrzymanie, co zkolei wywoływało 
niezadowolenie w armjd lądowej i m arynar
ce wojennej. Rozporządzenie pośrednio po
twierdza wiadomość o wejściu polityki fi
nansowej związku socjalistycznego na dro
gę inflacji na rynku wewnętrznym*
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Zwycięstwo demokratów
franklin Rooserelf prezydentem Sianów Ziedn*

W  dniu 8 listopada F ranklin  Roose- 
velt został obrany prezydentem Stanów 
Zjednoczonych olbrzym ią większością 
głosów. H oover uzyskał przewagę w 5 
Stanach, Roosevelt —  w 35. Za Hoove- 
rem  głosowało 78 elektorów, za Roose- 
yeltem  —  453.

Aczkolwiek w ybór Roosevelta był nie
mal pewny, to  przygniatająca większość 
głosów uzyskanych przezeń jest niemal 
rewelacyjna.

P rzed czterem a laty w ybór Hoovera 
również nie uległ wątpliwości. Uzyskał 
on wówczas głosy 444 elektorów przeciw 
87. W ówczas nie było bardziej popular
nego odeń kandydata. Nazwisko Hoove- 
ra  i prosperity  łączono w jedno pojęcie 
N a cześć jego w ybito wówczas kilka m il
ionów  medali z napisem : „N a czterolecie 
dobrobytu". K lęską PIoovera była zmia
na konjunktury  gospodarczej: dwanaście 
mil jonów bezrobotnych, bankructw a ban. 
ków, katastrofalny spadek cen ziemiopło
dów, w strzym anie spłat reparacyjnych. 
.Tłum szuka winowajcy i widzi go w oso

bie kierow nika nawy państwowej. 
„W szystkiem u jest winien H oover!‘‘ Tern 
też tłum aczy się zanik jego popularności. 
iWielu w yborców  głosowało na Roosievel- 
ta  ty lko  po to, aby nie głosować na obe
cnego prezydenta. A słynne medale pa
m iątkowe, zręcznie puszczone teraz w 
obieg przez dem okratów, przyczyniły się 
świetnie do obalenia „legendy H oovera“ .

N ow y prezydent Stanów Zjednoczo
nych liczy lat 50. Pochodzi z rodziny za
możnej co odróżnia go od wielu wybi
tnych mężów stanu am erykańskich, k tó
rzy rozpoczynali swe karjery  jako rozno* 
siciele gazet i posłańcy. W ychowanie 

o trzym ał staranne i kształcił się w H a r
w ard  i Columbia U niw ersity . Franklin  
Roosevelt z zawodu jest adwokatem  i 
wcześnie poświęcił się polityce ,zostając 
najpierw  senatorem  stanu New Yorku, a 
w ostatnich latach gubernatorem  tegoż 
stanu. Za rządów W ilsona piastował 
urząd w icem inistra m arynarki a w o s ta 
tn ich  latach wojny powierzono mu in 
spekcję portów  wojennych.

W  roku 1919 przebywał w Europie 
w ysłany dla współpracy przy dem obili
zacji arm ji. Roosevelt jest kaleką. P rze
szedłszy paraliż dziecięcy jako człowiek 
już zupełnie dorosły, u tracił niemal cał
kowicie władzę w nogach i chodzi z wiel
ką trudnością. Jest on człowiekiem nie*' 
poszlakowanej uczciwości i tęgim  adm i
nistratorem . Obejście jego jest niezwykle 
ujm ujące a uśm iech — przysłowiowy.

„W idziałem  dziś zbliska uśm iech Roo. 
sevelta —  pisze korespondent jednego z 
pism francuskich —  mówią, że uśmiech 
ten  odgryw a wielką rolę w jego sukce
sach wyborczych. Nie jest to  tylko 
uśmiech na ustach, lecz uśm iech m ieszka
jący w  głębi jego duszy, uśm iech spra
wiający że na w szystkie problemy św ia
ta Roosevelt patrzy z pobłażliwością, do
brocią i słodyczą."

.Walka między Hooverem a Roosevel* 
tern miała charakter nietyle personalny, 
ile party jny . H oover był kandydatem  li
berałów, Roosevelt — dem okratów . Za
sadnicza różnica między obu prezydenta
mi polegała na ustosunkow aniu się ich 
do dwóch zagadnień: prohibicji i spraw 
celnych. W ybór Roosevelta oznacza ko
niec terro ru  gangsteró,w i zniesienie p rzy
najm niej częściowe prohibicji.

Co się tyczy polityki celnej, to  nowy 
prezydent nie jest w praw dzie zw olenni
kiem wolnego handlu, jednakże zwalczał 
zawsze protekcjonizm . W ypowiedział on 
zdecydowaną walkę trustom  przem ysło
wym i wielkim bankom, które tradycyjnie 
popierały kandydata liberałów.

Roosevelt prowadził silną kampanj^ 
za upaństw ow ieniem  energji elektrycznej, 
która stanowi dotąd własność tow arzystw  
pryw atnych, wyzyskujących wszelkie mo
żliwości dla utrzym ania wysokiej ceny 
prądu. Roosewelt wyraża przekonanie, że 
przyczyną w szystkich kłopotów finanso
wych i nędzy w Stanach Zjednoczonych 
są spekulacje i gra. Będzie jc też zwal
czać z zaciętością i uważa, że rząd nie 
może tolerować tych największych szko
dników porządku i dobrobytu państwa.

W śród szeregu projektow anych przez 
Roosevelta reform  najw ażniejsze są na

stępujące: 1) Zniesienie prohibicji, 2) re 
dukcja w ydatków  rządu federalnego o 
1 4 : 3 )  rew izja systemu podatkowego dla 
uzyskania rów now agi budżetow ej, 4) 
walka z: bezrobociem za pośrednictwem  
robót publicznych, 5) zmiana polityki cel
nej.

Demokraci, których ideologję repre- 
zenruje nowoobrany prezydent stają na 
stanowisku spłaty długów wojennych, 
które to  zagadnienie ma dla Europy 
pierw szorzędne znaczenie. Rzecz cieką* 
wa, że R oosevelta popierała bardzo gorą
co prasa H earsta (jak wiadomo pro-nie- 
miecka) a także i większość prasy pol
skiej. Z pośród dzienników polskich Hoo- 
vera popierały: „W iadom ości Codzien. 
ne“ (Cleveland), „K urjer Codzienny" 
(B oston), „D ziennik dla w szystkich" 
(Buffalo) i „D ziennik Polski" (D etroit). 
Znaczna większość dzienników popiera 
dem okratów , a miain-owicie: „Nowy 

Św iat" (Nowy York), „M onitor" (Cleve- 
land), „D ziennik Chicagoski", „K urjer 
Polski" i „N owiny Polskie" (M ilwaukee) 
„D ziennik Związkowy" jako org. Zwią* 
ku Polaków zostaje neutralny. Znamien-

Agencja „Iskra" uzyskała z miarodaj
nych warszawskich kół politycznych na
stępującą ocenę wyniku niedzielnych wy
borów do Reichstagu niemieck*ego;

Rezultat wyborów przedewszysikiem 
wykazuje po raz pierwszy osłabienie ru
chu hitlerowskiego w Niemczech, który od 
1930 roku rozwijał się progresywna. Jak  
to było do przewidzenia, utracenie przez 
narodowych socjalistów mandatów, wiąże 
się bezpośrednio z przyrostem głosów i 
mandatów skrajnej prawicy i lewicy, a rn a  
t:v wicie niemiecko - narodowych : komu
nistów.

Należy podkr., iż jako rezultat wyborów 
zaznacza s ‘ę znaczne przesunięcie na le
wo społeczeństwa niemieckiego w kierun
ku radykalizacji, zwłaszcza, jeżeli się w e
źmie pod uwagę, iż z pośród 195 mandatów 
uzyskanych przez Hitlera, poważny odłam 
hitlerowskich posłów do Reichstagu posia
da program, nieróżniący się zbytnio od tez 
komunistycznych. Nasuwa się pytanie, czy

Ministerstwo spraw weAvnętrznych wydało 
okólnik do wszystkich wojewodów, w którym 
wyjaśnia sposób stosowania amnestji zarządzo
nej na mocy rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 21 października r. b. w 
stosunku do przestępstw administracyjnych.

Okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych 
wyjaśnia, że amnestja dotyczy wszystkich wy
kroczeń należących do właściwości władz ad
ministracyjnych, dokonanych przed dniem 1 
września 1932 r.

Wykroczenia to puszcza się, w niepamięć 
i przebacza, a kary w całości lub w części nie
wykonane — darowuje. Amnestja ma zasto
sowanie do wykroczeń administracyjnych na
wet w tyń). wypadku, kiedy karę za takie wy-

Obniżenie stopy dyskontowej w Banku 
Polskim o  1 i pół proc. (z 7 : pół na 6), do
konane przed 2 tygodniami, uczyniło aktu
alną również i zniżkę dyskonta w prywat
nych instytucjach kredytowych. Rozpiętość 
bowiem między przeciętnie pobieraną 
przez banki stopą procentową 11 proc. a 
dyskontem 6 proc., pobieranym przez Bank 
Polski, zwiększyła się jeszcze.

By tę rozpiętość zmniejszyć ministro
wie skarbu : sprawiedliwości wydali zarzą 
dzeAi, które ukazało się w „Dzienniku U- 
stavA ,— obniżające stopę dyskontową w 
instytucjach kredytowych.

nem jest, że „N ow y Św iat", dotąd za 
wsze republikański, przeszedł na stronę 
Roosevelta. Zdaje się nie ulegać w ątpli
wości, że olbrzym ia większość Polaków 
głosowała za Rooseveltem  z dwóch po
w odów : Przede wszy stkiem z powodu je
go wyraźnego stanow iska przeciwko pro. 
hibicji, powtóre zaś ponieważ dem okraci 
są partją  W ilsona i wiedzą, że Roosevelta 
popiera pułkownik House.

Stanow isko prasy polskiej jest n a jzu 
pełniej zrozum iałe. Im ię W ilsona jest 
rękojm ią i gwarancją, że stronnictw o 
Przyjaciela Polski w arte jest maszych gło
sów i naszego poparcia.

P rasa H earsta  zapewne zdawała so
bie sprawę z tego, że lepiej popierać te 
go ,kto napewno zwycięży. W ybór Roo- 
sevelta bowiem jak już wspomnieliśmy 
wyżej, był pewny.

Z całej E uropy  płyną do Białego D o
mu najgorętsze życzenia dla nowoobra- 
nego Prezydenta.

Polska wita go z całą serdecznością i 
żyw ą sym patją, solidaryzując się całko- 
wicie z czterem a m iljonami naszych 
rodaków z za Oceanu.

zbyt nagły nawrót w polityce niemieckiej 
od polityki Stresemanna i Brueninga do o- 
partej na przedwojennych wzorach pru
skich formy rządu, reprezentowanej przez 
gabinet Schleicher-Papen, nie jest jedną z 
głównych przyczyn, która drogą reakcji 
wywołuje tę radykalizację społeczeństwa 
niemieckiego. Rząd kanclerza v. Papena 
nie opierający s:ę ani na szerokiej organi
zacji własnej, przenikającej wgłąb społe
czeństwa niemieckiego, ani na partji, któ- 
raby w Reichstagu mogła się stać oparciem 
dla umocmenia jego władzy, zwłaszcza 
przy „pruskim" charakterze obecnego rzą 
du, wywołującym niezadowolenie w połu
dniowych, katolickich krajach Rzeszy — 
natrafił w ostatnich tygodniach na szereg 
trudności.

Trudności te niezawodire zaważą na 
decyzjach, które prezydent Rzeszy, jako 
czynnik stałości i równowagi państwowej, 
będzie musiał powziąć w obliczu nowej 
sytuacji powyborczej. Zaznaczyć należy,

kroczenie wymierzono już po dniu 1-ym wrze
śnia r. b.

Z pod amnestji wyjęte są naruszenia prze
pisów o nabywaniu, posiadaniu i noszeniu bro
ni i amunicji oraz przestępstwa przewidziane 
w kilku punktach art. 97 i art. 98 ustawy 
o powszechnym obowiązku wojskowym z dn. 
23-go maja 1921. Amnestja nie obejmuje więc 
wykroczenia polegającego na niestawieniu się 
bez uzasadnionych przyczyn przed komisją po
borową lub komisją rozpoznawczą, albo wo- 
gólo niezgłoszenia się w terminie przed wła
dzą, powołaną do stwierdzenia niezdolności do 
służby wojskowej. Amnestja nie obejmuje 
również wykroczenia, polegającego na nieprzy- 
jęciu lub umyśluem zniszczeniu dokumentów 
legitymacyjnych stwierdzających stosunek do

W myśl tego rozporządzenia, korzyści 
majątkowe, osiągane przez przedsiębior
stwa trudniące się czynnościami bankowe 
nr, nie mogą przekraczać 9 i pół proc. w 
stosunku rocznym.

Jedynie spółdzielnie kredytowe na ob
szarze całej Polski i kasy komunalne na 
terenie województw: wileńskiego (za wy
jątkiem m. Wilna), nowogródzkiego, pole
skiego, białostockiego, wołyńskiego, tarno 
polskiego i stanisławowskiego (za wyjąt
kiem m. Stanisławwa) mają prawo pobie
rać 10 proc. w stosunku rocznym.

„K rzyw d y Gdańska”
w gdafislcicm oświetleniu
Nacjonalistyczny dziennik , ,Danziger Neu« 

este Nachrichten“  z dn. 3 listopada podaje 
zestawienie tonażu wejściowego 20 portów z 
r. 1912, 1913, 1927 i 1931.

Z zestawienia tego wynika, że Gdańsk w 
r. 1912—1913 stał na 10 miejscu, wykazując
1.196.000, w r. 1927, będąc już na 4 miejscu
3.900.000, a w r. 1931 na 2-giem miejscu, wy* 
kazując 4.062.000 ton rejestrowanych. Według 
tego samego zestawienia Gdynia znajdowała 
s:ę w r. 1927 na 16 miejscu, wykazując 432 
tys., a w r. 1931 na 6-tem miejscu, wykazując 
2.650.000 ton rejestrowanych.

Pismo zaznacza, że w roku obecnym Gdań* 
skowi nie uda się utrzymać swego drugiego 
miejsca pod "względem tonażu portów bałtyc* 
k;ch, podczas gdy Gdynia napewno wykaże 
dalsze posunięcia naprzód

Pacyfistyczny tyg o d n ik
zaw ieszono w  BerBinfe

W przeszłym tygodniu prezydent policji w 
Berlinie zawiesił pacyfistyczny1 tygodnik ber* 
liński p. n. , ,Das Andere Deutschland“ .

Charakterystyczna jest motywacja zarzą* 
dzenia w której otwarcie mówi się, że zawie* 
szenia dokonano, ponieważ pismo zbyt otwar* 
cie demaskowało tajne zbrojenia niemieckie.

Zm iany w  organizacji 
kom isy! szacunkowych

Urzędowy Dziennik Ustaw przyniósł roz* 
porządzenie p. ministra skarbu w spTawie 
zmian w organizacji komisyj szacunkowych 
do spraw podatku dochodowego. Zmiany te 
wprowadza rozporządzenie w okręgach admi 
nistracyjnych izb skarbowych w Białymstoku 
Grudziądzu, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Ło* 
dzi oraz Poznaniu.

Na mocy tego rozporządzenia, komisje sza 
cunkowc do spraw podatku dochodowego w 
wymienionych okręgach będą składały się z 
12-tu członków i tyluż zastępców, a do spraw 
podatku przemysłowego z 10*ciu członków i 
tyluż zastępców.

Pierwszy ładunek ru d y  
dla  Czechosłowacji

W tych dniach spodziewane jest nadejście 
do portu gdyńskiego pierwszego ładunku ru* 
dy żelaznej ze Szwecji dla hut czechosłowac* 
kich. Ładunek ten w ilości 2.800 ton przywic; 
zie statek Żeglugi Polskiej , ,Wilno“ .

iż n :e bez wpływu na te decyzje mogą być 
takie fakty, jak proces lipski oraz strajk 
berliński.

służby wojskowej lub określających przezna
czenie na wypadek mobilizacji (książeczka 
wojskowa i karta mobilizacyjna).

Okólnik ministerstwa spraw wewnętrznych 
wyjaśnia dalej, że dzięki amnestji mogą ubie
gać się o odroczenie służby wojskowej i o 
prz3*znanie prawa do skróconej służby wojsko
wej osoby, które z powodu ukarania ich za 
wykroczenia natury Avojiskowo-adrainistracyj 
nej utraciły już prawo do tych ulg. Ulgi te 
mogą być przyznane naAvet A\-ówczas, gdy już 
przedtem Avydana została prawomocna decyzja 
odmoAvna. O ponoArne przyznanie ulg wojsko- 
Avych na podstawie amnestji można się ubie
gać av przeciągu 4-ch tygodni od chwili ogło
szenia rozporządzenia Prezydenta Rzeczypos
politej o amnestji t. j. od dnia 26-go paździer
nika r. b.

Ministerstwo spraAV weAvnętrznych w yja
śnia wreszcie, że amncstję stosuje władza, 
przed którą toczy się postępowanie lub w ła
dza zarządzająca wykonanie orzccsenia. W ła
dze te winny niezAAdocznie przejrzeć wykazy 
spraw karno-administracyjnych i wstrzymać 
postępowanie av sprawach A\"szczętycli, a same 
sprawy umorzyć. Jeśli av spraAvach tych na
stąpiło już żądanie przekazania spra-wy do 
sądu —  już jej do sądu kieroArać nie należy.

O ile chodzi o sprawy, av których zapadły 
już prawomocne orzeczenia władz administra
cyjnych i w których wykonanie kar zostało już 
zarządzone lub rozpoczęte —  to odnośne wła
dze administracyjne "winny zarządzić wstrzy
manie wykonania kary, a przy karach już 
rozpoczętych zarządzić niezA\rłocznie zwolnic 
nie skazanego, względnie wstrzAnnać ściągania 
grzywien.

Radylfalizacfa Niemiec
Rząd Papena bez oparcia

Amnestia
za przestępstwa administracyjne

Zakres działania amnestii

Zniżka stopa dyskontowe! 
w bankach

z 11 proc. tlo O i pó ł proc.
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Błędne hoło światowego krppu
Dor. Butler o bezrobociu i planie wielkich robót

publicznych
Bawiący w Warszawie dyrektor Między 

narodowego Biura Pracy p. H. B. Butler, wy
głosił w uniwersytecie warszawskim urządzony 
staraniem zrzeszenia Akademickich Stowarzy
szeń Ligi Narodów w Polsce odczyt p. t.: 
„Zagadnienie bezrobocia a  plan wielkich ro
bót publicznych/' Odczyt ten w streszczeniu 
brzmi, jak następuje:

Z pośrod wszystkich objawów kryzysu, ob 
jaw jego w dziedzinie społecznej jest bodajże 
najpoważniejszym. Dla pracownika kryzys 
oznacza zmniejszenie skali życia. Dla młodzie 
ży stanowi on niemożność znalezienia pracy 
po ukończeniu nauki. Dla samych bezrobo
tnych, w wielu wypadkach przeciągający s;ę 
kryzys, równa się widmu głodu,

nillardiii na bezrobotnych
W chwili obecnej kraje uprzemysłowione 

liczą około 20 do 30 proc. osób bez pracy z 
pośrod ogólnej liczby zatrudnionych w prze
myśle. Stan ten, z punktu widzenia społecz
nego i moralnego należy koniecznie zmienić 
oraz znalezc sposoby dostarczenia pracy bez
robotnym.^ Zmiana obecnej sytuacji jest ko 
meezną również z dwóch następujących moty
wów: finansowego oraz ekonomicznego.

Zpunktu widzenia finansowego zaznaczyć 
należy, iż wszystkie państwa są zmuszone 
udzielać zapomóg bezrobotnym w tej, czy in 
nej formie, co powoduje obciążenie na ten cel 
budżetu państwowego krajów uprzemysłowio
nych ogromnemi sumami. W Anglji wydatko
wano na ten cci w r. 1931 około 5 mi]j.ardów 
złotych, w Niemczech — przeszło 6 miljar- 
dów złp., w Stanach Zjednoczonych suma ogól 
na przewidziana w związku z bezrobociem 
wynosi w budżecie tegorocznym cyfrę fanta
styczną 20 miljardów złp. Obywatel płacący 
podatki, bierze tutaj na swoje barki ogromny 
ciężar, a to właśnie w chwili, gdy z powodu 
ogólnego zmniejszenia źródeł dochodowych, 
najtrudniej jest każdemu ciężarowi temu po
dołać. Pozatem wysiłek ten, do którego zmu
szone są obecnie społeczeństwa, jest nietylko 
uciążliwy, ale i aarazem nieproduktywny.

25 milionów bez pracy
Dodać należy, że bezrobocie objawia się 

pod względem ekonomicznym przez ogólne 
zmniejszenie zdolności nabywczej. Ceny pro
duktów rolniczych, które w ostatnich dwóch 
latach w ogromnej mierze spadły, wykazują 
w dalszym ciągu tendencję zniżkową, gdyż w 
chwili obecnej 25 milionów bezrobotnych, któ
rzy wraz z rodzinami przedstawiają cyfrę 100 
miljoiiów ludzi, nie znajdują się w możności 
czynienia zakupów według potrzeb normal
nych. Tak więc np. w Stanach Zjednoczonych 
ogólna suma uiszczonych płac zmniejszyła się 
obecnie o 2/3, spadając do 39 proc. w stosunku 
do cyfr z przed kryzysu.

OiBWlC ruch kapitałów
'• Dochody rolników wobec tej sytuacji są 
znacznie zmniejszone, skutkiem czego i oni nie 
są w stanie nabywać potrzebnych im wyro
bów przemysłowych. Wytwarza się w ten spo
sób błędne koło, nie pozwalające lia powrót 
do normalnych warunków gospodarczych.

Jakie są sposoby wyjścia z tej sytuacji? 
Przedewszystkiem konieczuem jest ożywić ruch

przygotowanie przyszłej Konferencji Ekono
micznej. Ale jak tu rozwiązać trudną kwe- 
stję finansową tych robót?

Wydaje się, że należy szukać tego rozwią
zania w systemie o typie dochodowym. W każ
dym razie rozpoczęcie robót publicznych sta
nowić będzie pierwszy poważny krok ku zumiej 
szeniu bezrobocia.

ZagadtiBienle czasu pracu
Drugi sposób wiąże się z zagadnieniem cza

su pracy. Już obecnie praca w zakładach prze
mysłowych została rozłożona na większą ilość 
pracowników przez skrócenie dnia pracy. Jed
nak zachodzi pytanie, czy wobec olbrzymiego 
rozwoju techniki i nauki w ostatnich 15-tu la
tach nie dałoby się znaleźć sposobu na je
szcze dalej idące ogólne skrócenie czasu pra
cy, a to w celu zapewnienia zajęcia wszyst
kim, którzy w przemyśle pragną zarabiać na 
życie. Można tutaj przytoczyć przykłady. Tak 
więc wydajność robotnika w Stanach Zjedno
czonych wzrosła pomiędzy latami 1919—1929 
o 54 proc, — innemi słowy po 10 latach ro

zwoju techniki przeciętny robotnik w 24 go
dzin może wyprodukować to, dp czego potrze
bował 51 godzin pracy.

Trzeba znaldC nową równo
wagę

Roswiązanie tej kwestji, która pociąga za 
sobą szereg innych zagadnień będzie oczywi
ście nader trudne. Rozpatrzona ona będzie po 
raz pierwszy na specjalnej konferencji, którą 
zwoła Międzynarodowe Biuro Pracy na sty
czeń 1233 r.

Kryzys obecny uczy społeczeństwo, iż po
lityka finansowa, ekonomi eona i socjalna sta
nowią jedną zwartą całość, dalej, że świat 
wchod/i niewątpliwie w nowy okres swego ro
zwoju.

W tym nowym okresie Międzynarodowe 
Biuro Pracy będzie musiało odegrać rolę za
sadniczą, nietylko o ile chodzi o ochronę pra
cowników, ale i przez znalezienie tej nowej ró
wnowagi, któraby zastapiła dawną równowa
gę sił produkcji, która zniszczona została 
przez kryzys.

Dziesięciolecie faszyzmu
w ocenie „^sscrTfiiore R om ano199'

W związku z dziesięcioleciem faszyzmu 
, ,Osservatore Romano* ‘ ogłosił artykuł, w 
którym przypomina liczne imponujące dzieła 
dokonane w tym okresie, zwłaszcza w dziedzi* 
nie praw i przepisów religijnych i moralnych, 
którym katolicy szczerze i serdecznie przykla* 
skują. , ,Osservatore‘ * przypomina mowę 
Mussoliniego, wygłoszoną w czerwcu 1921 r., 
w której podnosił on znaczenie misji Kościoła 
w świecie, i nawiązuje to wspomnienie do o* 
statn?ego jego oświadczenia w Medjolanie, że 
rzeczy ludzkie nie mogą górować nad rzeczą* 
mi Boskiemi. Stwierdza dalej dziennik wa* 
tykański, że skoro tylko Mussolini doszedł do 
władzy, do szkól i sądów nakazał wnieść krzy*

ligijne, co stwierdził deklaracją zawartą w kon 
kordacie laterańskim, głoszącą, że Włochy od* 
nowione uważają naukę katolicką za funda* 
ment i ukoronowanie dzieła kształtowania no* 
wych pokoleń Pakty laterańskie przerwały 
bolesny spór między kościołem a państwem, 
od pięćdziesięciu lat zgórą trapiący sumienie 
włoskie. Słusznie powiedział Mussolini, że po* 
kój laterański jest faktem tak doniosłym, że 
sam przez się stanowi historję.

Dalej wylicza , ,Osservatore‘4 zasługi rzą* 
dów faszystowskich także w dziedzinie morał* 
ności społecznej, wzrost działalności w dzie* 
dżinie opieki społecznej, rolnictwa, przemysłu, 
budownictwa i coraz większego szerzenia kul*

Stfan ifilrudnienta  
w  przem iale

Według ostatnich danych statystycznych 
na pierwszy października r. b., na terenie całej 
Polski zatrudnionych było w przemyśle ogó* 
łem 343.010 robotników.

W przemyśle metalowym zatrudnionych 
było 49.575 robotników, w mineralnym 33.582, 
v/ chemicznym 29.098, we włókienniczym 120 
tys. 327, w papierniczym 11.008, w skórzanym 
4.713, w drzewnym 24.481, w spożywczym
42.478, w odzieżowym 8.440, w budowlanym
11.479, w poligraficznym 7.829.

Częściowa zm iana  
fargfg) celne)

Ukazało się rozporządzenie ministrów skat 
bu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform 
rolnych, wprowadzające częściowe zmiany do 
obowiązującej obecnie taryfy celnej. Zmiany 
ta dotyczą niektórych chemikalij, jak azotan 
srebra, siaiiazan cynku, mitrobenzol, anilima 
i t. d.

Nowe dźw igi w (id y n i
Warszawska spółka budowy parowozów 

oddała w tych dniach do użytku urzędu mor* 
skiego trzy dalsze dźwigi półportalowe o noś* 
ności 3 ton każdy. Dźwigi te ustawione zo* 
stały przy magazynie bawełnianym na nabrze* 
żu Stanów Zjednoczonych. Obecnie więc na 
nowowykończonem tern nabrzeżu pracuje już 
pięć dźwigów. Bezpośrednio po przyjęciu, no* 
we dźwigi zaraz tego samego dnia rozpoczęły 
pracę, wyładowując nadeszły przed dwoma 
dniami większy transport bawełny na statku 
, .Starreholm* *.

, ,Osservatore‘4 pragnie widzieć w tym fakcie
. - . - . ----------- . --------- - * oiciicma ».ui* zapowiedź lepszej przyszłości dla narodu wło*
ze, przywracając jednocześnie wychowanie re* | tury. Przypomina wreszcie inaugurację nowej skiego.

D unihow ski prftsi 
o zwolnienie z aresztu
Paryż 8. 11. (PAT). Obrońca Dunikowskiego 

wniósł wczoraj podanie do ministra sprawiedli 
woścj z prośbą o udzielenie mu oraz żonie o* 
skarżonego audjencji, W podaniu obrońca wyra
ża zdziwienie, że proces prowadzony jest wy
jątkowo przewlekle, podkreślając, że mimo, iż 
Dunikowski człowiek źonałyt ojciec czworga 
dzieci, dotychczas niekarany, znajdujący tię w 
daleko posuniętem stadjum choroby piersiowej 
przedstawił wszelkie gwarancje i dotychczas 
nie został wypuszczony na wolność chociażby 
prowizoryczną.

siedziby uniwersytetu katolickiego w Medjo* 
lanie, która odbyła się w serdecznym nastroju 
z udziałem władz wojskowych i świeckich,

Ludność Polski za 20 la l
W porównaniu do innpcla krajów wzrost u nas Będzie

znacznie korzystniejszy
Z pośród krajów z  najliczniejszą ludno

ścią, jak Francja, Niemcy i Włochy, Pol
ska ma największy odsetek ludnośc; w wie 
ku do lat 19, bo 47,7 proc., wówczas gdy 
Anglja 37,0 proc., Francja 31 proc., Niem
cy 36.2 proc,, Włochy 41.1 proc. Nato
miast ludzi w wiek-u 50 lat i wyżej liczy-

\ rzedewszystkiem koniccznem jest ożywić ruch I my z pośród innych krajów najmniej — 15.8 
kapitanów, które w chwili obecnej, prawie wszę proc., tamte zaś kraje 19.0 proc. (Anglia)
dzie są „zamrożone". Ożywienie to nie może 
nastąpię bez wzmożenia wzajemnego zaufa
nia. Powrót do tego wzajemnego zaufania 
może nastąpić dopiero po rozwiązaniu pomyśl- 
nem szeregu zagadnień, którcmi ma się zająć 
światowa Konferencja Ekonomiczna, mająca 
się aebrać za parę miesięcy w Londynie. Cho
dzi mianowicie o dążenie do usunięcia niepo
koju natury politycznej, który panuje, dalej 
o zrewidowanie polityki taryf celnych oraz 
kontyngentów, wreszcie o zniesienie wszelkich 
ograniczeń walutowych.

Wielki plan robót publicz
nych

Trudno byłoby oczywiście urzeczywistnić 
odrazu wszystkie te warunki. Trzeba czasu, 
by mogły one wydać swój pełny skutek.

Jednakowoż chodzi o dnaałauie natychmia- j 
stawę w walae z bezrobociem. Toteż zostały 
opracowane dwa sposoby pomocy dla bezrobot
nych.

W pierwszym rzędzie mamy do czynienia z 
planem r°bót publicznych. Projekty zostały 
przygotowane przez szereg rządów, m. in. i 
przez rząd polski. Projekty te po dokładnem 
zbadaniu teclmiczncm zostały przekazane Ko
misji Rzeczoznawców, której zadaniem jest

tamte zaś kraje 19.0 proc. (Anglja) 
25.2 proc. (Francja), 18.8 proc. (Niemcy)

19.1 proc. (Włochy).
Wiek em wszakże, który uważany jest 

za okres najżywszej sprawności, zarówno 
fizycznej, jak i umysłowej, są lata 20— 49, 
i pod tym względem Polska zajmuje ostat
nie miejsce, bezy bowiem mieszkańców w 
tym wieku tylko 37.5 proc., Anglja zaś 44.0 
proc., Francja 43.1 proc., Niemcy 45.0 proc.

Włochy 39.8 proc. Tak więc Polska ma 
najwięcej ludności młodej do lat 50, a naj

Rozbudow a G d yn i

Na ilustracji naszej widzimy jeden z fragmentów coraz bardziej rozbudowującej się Gdyni a 
mianowicie molo węglowe i basen węgJowy z licznemi torami kolejowemu i iórawiami do prze

ładunku węgla.

mniej starej, w wieku lat 50 i więcej. 
Jeżeli w ciągu najbliższych lat 20 w sto 

sunkach ludnościowych powyższych k ra 
jów nie zajdą jakieś nadzwyczajne zmiany, 
to biorąc pod uwagę dotychczasowy przy
rost ludności (w Anglji 9.8 proc., we Fran
cji — 4.8 proc., w Niemczech — 12.8 proc., 
w Polsce — 33.4 proc. i we Włoszech 24.6 
proc. w ciągu 20 lat), oraz stosunek mię
dzy mężczyznami i kob;etami (w Anglji na 
100 mężczyzn przypada 109.6 kobiet, we 
Fiancji 110.3, w Niemczech 106.7, w Polsce 
106.9 i we Włoszech 102.6) ,okaże się, że 
że za 20 lat ludności męskiej w wieku 20— 
49 lat Anglja będzie liczyła 11.1 mljona, 
Francja 8.8 milj,, Niemcy 16.3 milj., Polska 
8.1 milj. i Włochy 10.1 milj.

Obliczenia powyższego dokonano w 
przypuszczeniu, że w stosunkach demogra
ficznych n:e zajdą poważniejsze zmiany, a 
przedewszystkiem, że naturalny przyrost 
ludności będzie ten sam, co i obecnie. Pod 
tym względem niezawodnie przyjdą zmia
ny poważne, wywołane zarówno nowym u- 
kładem stosunków społecznych w czasach 
powojennych, jak obecnym kryzysem go$po 
darczym w szczególności.

Ponieważ jednak mutatis mutand;s to 
samo można stwierdzić i gdzieindziej, po
nieważ pomimo zmniejszenia s ę przyrostu 
u nas jest on wszakże większy aniżeli 
gdzieindziej, przeto można ryzykować 
twierdzen e, że za lat 20 stosunek ludnoś
ciowy, przynajmniej w zakresie wieku 20— 
49 lat będzie u nas znacznie korzystniej
szy w porównaniu z innemi krajam'. ni* 
obecnie.
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Święto samochodu w Paryżu
Francta zbliża się do rekordu SI. Zjednoczonych

Paryż przeżywa swą doroczną gorączkę 
salonu automobilowego. Wystawa w Grand 
Palais gromadzi tłumy, jest modna i uczę
szczana jak kiedyś wyścigi, prcmjery teatral
ne i wernisaże. Magnesem, który przyciąga 
do zwiedzania jej jest wiele czynników: spor- 
towy, przemysłowy, estetyczny i wreszcie 
wszechwładny snobizm. Wszystkie te zainte
resowania umie umiejętnie wyzyskać reklama, 
opłacana przez jedną z najpotężniejszych i 
najlepiej rozwijających się gałęzi przemysłu 

^francuskiego.
Prasa z dumą podkreśla, że Francja jest 

jednym z nielicznych krajów, w których liczba 
wozów, będących w użyciu w r. 1932, nietyl- 
ko nie spadła, ale podniosła się pomimo kry- 
<zysu. Jedno auto przypada we Francji na 24 
mieszkańców, w Paryżu — na 18. Francja 
zbliża się zatem szybkim krokiem do rekordu 
Stanów Zjednoczonych, gdzie jeden samochód 
wypada na 5 mieszkańców.

Salon 1932 r. przynosi mnóstwo zmian i 
inowacyj w konstrukcji samochodów, nowe 
systemy hamulców, udoskonalono motory i 
podwozia, ruchome dachy, piękno linjo karo- 
seryj. Wszystko, co może się przyczynić do 
zwiększenia komfortu i bezpieczeństwa. Wo
zy tegoroczne są niskie, długie, lśniące ni
klem, błyskające szkłem, pociągające ukrytą 
siłą, która pozwala na rozwinięcie ogromnej 
szybkości. A przedewszystkiem najważniejsza 
inowacja: auta są coraz tańsze.

Odrębną grupę stanowią samochody wyści
gowe. Długie i błyszczące stalą, jak łodzie 
podwodne, przypominają słynnego „Błękitnego 
Ptaka", na którym Campbell pobił rekord

ratędzsinarod. oszust
Paryski sąd karny rozpatrywał sprawę Ke* 

rima Beza, Turka z pochodzenia, obywatela 
rosyjskiego, podającego się za księcia Solta* 

' nowa i rzekomo, posiadającego w okolicy Ba* 
ku kopalnie nafty. Kerin Bex skazany byl już 
14 razy na rozmaite kary więzienne, a od roku 
1926 ma zabroniony wstęp do Francji. Pozo* 
staje on pod zarzutem naciągania latwowier* 
nych, którzy mu powierzyli znaczne fundusze. 
Dokonywał on nadużyć z tern większą łatwo* 
śeią, że rodzina jego istotnie posiadała w Ros 
sji tereny naftowe. Zapomniał on jednak do« 
dać, że tereny te zostały znacjonalizowane, 
poczem przeszły na własność towarzystwa an* 
gielskiego, które zapłaciło odszkodowanie. Ke* 
rim Bex był w posiadaniu rozmaitych doku* 
mentów, z których wynika, że wysokość nadu* 
żyć, dokonanych przez niego, przekracza pół 
miljona franków.

3  w w i e c u c  ś e . . .
«— W roku 1931 wybudowano w całej Cze

chosłowacji 7334 domy mieszkalne z 35.000 mie
szkaniami.

— Wszystkie źródła i strumienie na półwy
spie Chalcydyjskim (Grecja) znikły i wyschły 
po niedawnem trzęsieniu ziemi.

szybkości świata. 408 km. na godzinę jest do
tąd najlepszym wyczynem, marzeniem każde 
go sportowca. Ale już konstruktorzy projek
tują nowe udoskonalenia, mające na celu po
konanie oporu i tarcia. Błyskawiczna szyb
kość 408 km. na godzinę nie jest rekordem, 
którym pionierzy automobilizmu mogą się za- 
do woln'ć.

Przeciwstawieniem „błękitnych ptaków" są 
wielkie autobusy, obliczone na jaknajwiększą 
ilość pasażerów, na przebywanie dużych prze
strzeni, W olbrzymach tych chodzi przede- 
wszystkiem o wygodę, o jaknajlepszą wenty
lację, o zbliżenie do urządzenia przedziału ko

lejowego, dla którego stanowią groźną konku
rencję.

Widz, który pilnie ogląda wszystkie szcze
góły wystawy, zagląda do każdego wnętrza, aby 
zbadać miękkość poduszek i każe sobie podno
sić chłodnice, aby sprawdzić rozmieszczenie 
magneto, wychodzi z wystawy doszczętnie 
zgnębiony. Cóż u licha, czy konstruktorzy 
chcą naśladować wielkich krawców i co rok 
zmieniać modę. Poczciwa stara maszyna, to
warzyszka doli i niedoli przez szereg lat, któ
rą odnajduje w garażu, wydaje mu się jakby 
pomarszczona i osiwiała. Nic tak nie posta
rza auta, jak nowy salon automobilowy.

Z ulic P aryża
mmmmm
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Na ulicach miasta Paryża a zwłaszcza na wici kich bulwarach pojawiają się coraz częściej 
przenośne prowizoryczne kioski, w których młodzi adepci sztuk plastycznych, nie mający 
możności dostania się do wielkich salonów paryskich, sprzedają dzieła swych rąk i ducha. 
Na ilustracji naszej widzimy taki kiosk, w którym kilku młodych malarzy z widocznym humo

rem sprzedaje swoje utwory.

Symfonia
o współczesnej gazecie

O rygin a ln a  konaoozycia  
am erijhańska

Amerykański kompozytor, Ferdynand Gro* 
ve, ukończył niedawno symfonję, która usiłuje 
zdobyć w nader śmiały sposób nowe, nieznane 
tereny dla muzyki. Zasadniczym tematem je» 
go poematu symfonicznego jest współczesna 
gazeta. Grove zatytułował swą symfonję 
dziennikarską , ,Tabloid‘ * (nazwa pewnego ty* 
pu gazet amerykańskich).

Symfonja składa się z czterech części, a 
poprzez wszystkie przewija się bardzo orygi* 
nalny motyw główny, zaczerpnięty z maszyny 
do pisania. Rzecz ciekawa, że kompozytor w 
kilku miejscach jako tempo podaje: , ,rytm 
maszyny do pisania4*. Drugim motywem mu* 
zycznym jest maszyna rotacyjna, której regu* 
larny, pełen temperamentu łoskot oddał Grove 
z wielką prawdą i potężną ekspresją.

Całość tu i ówdzie może trochę sztuczna, 
znacznie odbiegająca od ustalonych i tradycyj 
nych pojęć o pięknie muzycznem, mimo to 
jest ciekawa i może dalszemu rozwojowi mu* 
zyki dostarczyć twórczych podniet. Grove 
bowiem poprzez naśladowanie rytmu maszyny 
do pisania czy maszyny rotacyjnej potrafił 
znakomicie odmalować nerwową gorączkę na* 
szego dzisiejszego życia, ową charakterystycz* 
ną szarpaninę wewnętrzną, która jest jedną 
z głównych cech współczesnego bytowania 
ludzkości. W pewnym momencie zjawia się 
wśród przykrego zgrzytu i wrzasku aktualnej 
rzeczywistości jakiś motyw łagodny, jakby 
wiadomość przyniesiona z nieba przez posłań* 
ca anielskiego. Zaczyna się toczyć walka, w 
której ostatecznie ów motyw anielski nabiera 
coraz większej mocy, potężnieje, rośnie, wzma 
ga się aż wreszcie ogarnia całą symfonję gi- 
gantycznym wstrząsającym hymnem religij* 
nym, głoszącym zwycięstwo.

, .Tabloid4 * nie jest pierwszem dziełem te* 
go znanego kompozytora amerykańskiego. Z 
pośród wielu innych jego dzieł należy wymię* 
nić przynajmniej poemat muzyczny pod tytu* 
łem , ,Pięć krajobrazów Wielkiego Kenjonu* *.

Wstąp w szeregi I OPP.

Kat i kopiec w fednef osobie
Kandydat na pasła zginał od zabłąkanej kułi

Cudzoziemcy zwiedzający stolicę Bułgarji, 
Sofję, zwracali często uwagę na spory sklep 
przy ulicy Tataria, na szyldzie którego wi
dniał napis: „Bazar pod Katem". Właścicie
lem tego sklepu był do ostatnich czasów nie
jaki Hussejn Yassaroff, który potrafił pogo
dzić ze sobą dwie funkcje, dwa zawody: kup
ca i kata. Zajęcia kata nie obciążały go je
dnak zbytnio i nic zabierały mu dużo czasu, 
gdyż wyroki śmierci w Bułgarji zapadają dość 
rzadko, a król Borys korzysta z przysługują
cego mu prawa ułaskawienia skazanych. W 
ubiegłym roku Yassaroff urzędował jako kat 
jeden tylko raz; wykonał wyrok śmierci przez 
powieszenie na pięciu bandytach, oskarżonych

0 zamach dynamitowy.
Yassaroff-kat nie miał wielkiego powodze

nia, natomiast Yassarof-kupiec cieszył się po
pularnością i robił dobre interesy. Sklep jego 
należał do najlepiej prosperujących przy ul. 
Tataria. Ciekawość, snobizm napędzały Yas- 
saroffowi klijentów, których on, jako dobry ku 
piec, umiał zainteresować swoją osobą, poka
zując im fotografje własne w przepisowym 
stroju kata, wycinki z gazet, zawierające opi
sy egzekucyj, wreszcie zbiór stryczków. To 
wystarczało, aby sklep „Pod Katem" i jego 
właściciel stali się jedną z osobliwości. Sofji, 
podziwianych przez szukających tanich wrażeń
1 sensacyj.

Sklep „Pod Katem" został jednak ostatnio 
zamknięty. Yassaroff postanowił szukać szczę
ścia w karjerze politycznej, co w Bułgarji nie 
zawsze idzie w parze z bezpieczeństwem. Pod
czas bankietu, który Yassaroff i jego zwolen
nicy wydali w restauracji na przedmieściu 
Sofji, doszło do spraeczki i bójki a podgazo- 
wani biesiadnicy zaczęli strzelać z rewolwe
rów.

Zabłąkana kula trafiła Yassaroffa w gło
wę. Kandydat na posła i działacza politycz
nego padł trupem. Tak się zakończyła karjera 
kata i kupca sofijskiego w jednej osobie.

foruft — Bydgoszcz
IcIb współzawodnictwo w świetle dziejów

Nasza młodzież szkolna sumiennie pra*
cuje nad pogłębianiem swej wiedzy m. in. 
i w dziedzinie poznania historji ojczystej 
pod kątem dzisiejszych aktualnych zaga* 
dnień regjonalnych. Zamieszczamy poni* 
żej referat ucznia Jankowskiego z siódmej 
klasy gimnazjum im. Kopernika w Toru* 
niu, który był wygłoszony na obchodzie 
pięciolecia istnienia Kola Krajoznawczego, 
rozwijającego się przy tern gimnazjum i 
świadczy wymownie o wyniku tej pracy 
jak i zainteresowaniach naszej młodzieży.

, .Często dziś można usłyszeć pytanie: 
Toruń czy Bydgoszcz? Zagadnienie bowiem 
rywalizacji tych miast nie straciło i dzisiaj na 
aktualności, jaką posiadało już przed wieka* 
mi.

Sięgnijmy do zamierzchłej przeszłości oby* 
dwu tych miast. Z pewnością twierdzić nie 
możemy, lecz należy przypuszczać, że Byd* 
goszcz, jako ludzkie osiedle, powstała wcześ* 
niej od Torunia. Leżała ona bowiem na rzym* 
skim szlaku bursztynowym, który wiódł praw* 
dopodobnie od Poznania, przez Bydgoszcz, 
Świecie, Gdańsk do Bałtyku. Świadczą o tem 
liczne wykopaliska archeologiczne, jak zbiory 
monet rzymskich a nawet greckich. Niektó* 
rzy uczeni podają za miejsce zatrzymywania 
się karawan kupieckich wioskę Osielsk, której 
nazwę wywodzą od rzymskiei nazwy , ,Aus*

calis4 *. Toruń natomiast znany jest dopiero 
od czasów przybycia do Polski Krzyżaków. 
Wówczas był on jeszcze wioską rybacką.

Na dwa wieki przed przybyciem Krzyża* 
ków mamy w historji wzmiankę o Bydgosz* 
czy. A mianowicie wspomina o niej Gallus 
w swej kronice, mówiąc o zdobyciu Bydgosz* 
czy przez Bolesława Krzywoustego.

Bydgoszcz cieszy się szczególną opieką 
Władysława Hermana a przytem jeszcze Ka* 
zimierza Odnowiciela. W XIII wieku Leszek 
Biały odstępuje część Kujaw wraz z grodem 
bydgoskim Konradowi Mazowieckiemu, któ* 
ry, jak wiemy, z historji Torunia, prowadził 
wojnę z księciem pomorskim Świętopełkiem.

Na ten okres przypada intensywny rozwój 
Torunia. I od tego czasu możemy powiedzieć 
datuje się na dobre rywalizacja Torunia 
z Bydgoszczą. Ze strony bowiem Krzyżaków, 
którzy opanowali całą ziemię chełmińską, Byd 
goszcz staje się przedmiotem planów zabór* 
czych, ze względu na swój charakter wybitnie 
polski, ze strony zaś torunian przedmiotem 
zazdrości i rywalizacji.

Dowodem tego np. jak silny wpływ han* 
dlowy wywierała Bydgoszcz na Toruń i całą 
ziemię chełmińską, są traktaty zawarte z Krzy 
żakami przez księcia wielkopolskiego Włady* 
sława Odonicarw r. 1238, a potem przez księ* 
cia Przemysława w 1242 r.. pozwalające im*

portować do miast krzyżackich takie produk* 
ty bydgoskie, jak skóry, płótna, a z żywno* 
ściowych wino. Dalej Toruń, lubo był mia* 
stem hanzeatyckiem, jednak nie mógł znieść 
konkurencji Bydgoszczy, która w swym cza* 
sie wybija się na czoło polskich miast han* 
dlowych. Zawdzięczała to temu, iż stanowi* 
ła bardzo dogodny punkt przeładunku dla 
kupców poznańskich, wiozących towary do 
Gdańska.

Nio więc dziwnego, że skoro tylko rozgo* 
rżała walka między Polską a Zakonem za Ło* 
kietka, Krzyżacy rzucili się i zdobyli gród w 
r. 1331. Wprawdzie panowali w Bydgoszczy 
zaledwie lat 12, do traktatu kaliskiego, mimo 
to zdążyli ochrzcić Brdę — Brahe a Bydgoszcz 
— Brahebergem potem Brombergiem.

Od tego czasu Bydgoszcz staje się benja* 
minkiem, jeśli tak można powiedzieć, królów 
polskich, którzy, zrozumiawszy doniosłe zna* 
czenie strategiczne i gospodarcze miasta, na* 
dają mu liczne przywileje. Na to właściwie 
i Toruń nie mógł narzekać. Kazimierz Wiel* 
ki np. nadal Bydgoszczy prawa miejskie, a 
Kazimierz Jagiellończyk Toruniowi nadał pra* 
wo składu.

W początkach XV wieku Bydgoszcz tak 
się intensywnie rozwinęła, że Toruń otwarcie 
zaczął się skarżyć na jej konkurencję swej 
patronce Hanzie. Powody tego były takie: 
Bydgoszcz miała dwie stocznie: jedną na 
Brdzie, a drugą na Solcu Kujawskim nad Wi» 
słą. W stoczniach tych kupcy bydgoscy bu* 
dowali statki handlowe, które sie ośmielały

współzawodniczyć z flotyllą toruńską i spła*
wiać wyroby bydgoskie do Gdańska. Skutek 
tego był taki, że kupcy toruńscy zaczęli w 
stosunku do znienawidzonych statków byd* 
goskich uprawiać korsarstwo. Złupili oni i 
puścili z dymem wiele szkut, za co im się od* 
płacali bydgoszczanie paleniem toruńskich 
statków.

Po burzliwym w stosunkach polsko*krzy* 
żackich wieku XV, po wieku wojen, w któ* 
rych Toruń i Bydgoszcz stały w obozach prze* 
ciwnych, nadszedł pełen spokoju , .złoty4 4 
wiek XVI. Był on dla obu miast wiekiem 
rozkwitu na polu gospodarczem, jakoteż i u* 
mysłowem. Wprawdzie, jak mówi kronika 
bydgoskich Bernardynów z XVI stulecia, kon* 
tynuuje się rywalizacja handlowa, lecz niema 
ona już charakteru wojowniczego, bowiem 
wytworzyła się pewna specjalizacja w dzie* 
dżinie handlu i przemysłu obu miast. I tak 
podczas gdy Bydgoszcz słynęła z wyrobu pi* 
tva, wina, z rękawicznictwa i ceramiki, Toruń 
wsławił się wyrobem pierników oraz przemy* 
słem sukienniczym.

Jeśli zaś weźmiemy pod uwagę rywalizację 
Torunia z Bydgoszczą na polu wiedzy i sztu* 
ki, to pod tym względem Toruń stanowczo 
góruje. Przyznać należy, iż w owym okresie 
powstaje w Bydgoszczy wiele szkół, a między 
innemi kolegjum Jezuitów, oraz t. zw. ,,CoIle* 
gium philosophorum4 ‘ przy klasztorze Bernar. 
dynów, ale Toruń ma także kolegjum Jezuic* 
kie, ba, nawet może sie poszczycić gimnazjum 
, .uniwersyteckiem4
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Ciężka sytuacja na światowych
rynkach zbożowych

Zadania naszej polityki gospodarczej
Z okazji odbywającego s;ę obecnie „Tygo

dnia Rolniczego", senator Józef Wielowieyski 
wypowiedział następujące uwagi:

— Przeżywana obecnie ponowna baissa na 
światowych rynkach zbożowych raz jeszcze 
dowiodła, jak w obecnych warunkach nieod
zowna jest zimna krew i trzeźwość w ocenie 
sytuacji. Należy tu przypomnieć, żo tegoro

czne zbiory na półkuli północnej przekra
czają zeszłoroczne; co do półkuli południo
wej, to dziś jeszcze zawcześnie na dokładną 
ocenę, niemniej jednak tegoroczne zbiory bę
dą według wszelkiego prawdopodobieństwa 
również większe od zeszłorocznych. Narazie 
więc musimy się liczyć z dalszym wzrostem 
nadprodukcji, co przy kurczącej się konsumcji 
i ogromnych zapasach z lat ubiegłych nie wró
ży poprawy. Naturalnie mogą zajść niespo
dziewane okoliczności, które zmienić mogą ra
dykalnie stosunki. O ile jednak „siła wyższa" 
w postaci jakiejś z klęsk elementarnych nic 
zmieni zasadniczo położenia, musimy się li
czyć, że ostra konkurencja o charakterze dum
pingowym trwać będzie nadal między najwię- 
ksziymi eksporterami zboża. A sytuacja musi 
przedstawiać się naprawdę ciężko, jeśli mini
ster rolnictwa Argentyny, która właśnie po
większyła ostatnio obszar obsiewu pszenicy, 
zaproponował ni mniej, ni więcej, tylko skon- 
tyngentowanie światowej uprawy zbóż. O mo
żliwościach skartelizowania produkcji rolnej 
mamy, przynajmniej w Polsce ustalone nega
tywne pojęcie. Gdybyśmy więc poprawę sy
tuacji wiązali z planowani ograniczeniem pro
dukcji na świecie, niewątpliwie musielibyśmy 
przeżyć jeszcze niejedną konferencję. 
DEPRESJA CEN NA RYNKU ŚWIATOWYM

Linja przyszłego rozwoju wypadków na 
świecie stanowi niewątpliwie przedmiot cie
kawy, nas jednakże w pierwszym rzędzie mu
si interesować nasza najbliższa przyszłość w 
razie, jeśli depresja cen na rynku światowym 
potrwa jesecee dłuższy caas.

Bynajmniej nie chciałbym zajmować się 
stawianiem horoskopów, ale nie mogę wstrzy
mać się od podkreślenia jednej rzeczy. Wy
twórczość nasza rolnicza trzyma się względnie 
blisko granicy samowystarczalności. Oscylo
wanie między małemi nadwyżkami i niedobo
rami, które w swoim czasie przyczyniło nam 
wiele strat, może stać się i w przyszłości klu 
caem sytuacji na rynku wewnętrznym. Wie
my, że w okresach eksportu cena w kraju jest 
niższa od ceny światowej o koszt wywozu, w 
okresie przywozu wyższa od ceny światowej 
o takąż sumę.

Samo przejście od eksportu do małego nie
doboru zbożowego przy niezmienionej cenie 
światowej może jak na nasze stosunki podnieść 
cenę w kraju o 10 do 12 zł, to jest niewiele 
mniej, niż obecna cena żyta na wsi. Wiado
mo również, że u nas w kraju konsumeja jest 
zbyt niska — nieznaczne podniesienie kon- 
sumeji na głowę ludności spowodowałoby zui 
knięcie nadwyżek i automatyczny wzrost ceny.

Po złotym okresie spadają na miasta kią* ! 
ski, jak najazdy szwedzkie, i liczne choroby 
epidemiczne, które dziesiątkują zastraszająco 
ludność. Potem nadeszły rozbiory. Toruń i 
Bydgoszcz dostają się Prusom, które zdzier* 
stwem swem wycieńczają do reszty oba te 
miasta.

Jaśniejszym okresem jest epoka Księstwa 
Warszawskiego. Już w tym okresie widzimy 
Walkę między miastami o siedzibę władzy ad3 
ministracyjnej. Zwycięża Bydgoszcz i staje 
się siedzibą departamentu, do którego należy 
również okręg toruński. Lecz nie spodziewa 
się Bydgoszcz, jak wielki zaszczyt spotkać ma 
niebawem Toruń: oto w r. 1809, po zajęciu 
Warszawy przez Austrjaków, siedzibę rządu 
przeniesiono właśnie do Torunia.

Lecz i ten krótkotrwały okres triumfu To* 
runią mija. Nastają ciężkie czasy niewoli. 
Trudno mówić w tym okresie o jakiejkolwiek 
rywalizacji. Zarówno jedno jak i drugie mia* 
sto pozostaje pod ścisłą kuratelą rządu pru* 
skiego. Lecz w tym właśnie okresie polityka 
Prus w stosunku do obydwu miast ma donio* 
słe znaczenie dla rozwoju późniejszego walki. 
O ile Niemcy zarzucili wprost Bydgoszcz gma 
chami urzędów, szkół, banków, pięknemi wił* 
lami, o tyle Toruń potraktowali po macosze* 
mu, nie darząc go szczodrobliwością w tym 
stopniu, co Bydgoszcz. Dlaczego? Szukajmy 
odpowiedzi w niebywałem wprost umiłowaniu 
tego miasta przez Niemców. Bydgoszcz, naz* 
wana , .małym Berlinem* *, była prawdziwem 
, .oozkiem w głowie* ‘ dla Niemców co nie I

O UTRZYMANIE NADWYŻEK EKSPOR
TOWYCH.

Nasze przystosowanie się do zmienionych 
warunków na rynkach płodów rolnych może 
się odbyć w granicach, zakreślonych automa
tyzmem gospodarczym, t. j. bez udziału czyn
nika świadomości i woli. Wymaga to jednak 
pewnego czasu i dziś trudno nawet określić 
jakiego. Zachodzi zatem pytanie ,czy względy 
polityczne, gospodarcze i społeczne na to po
zwolą. i czy takie automatyczne wyrównanie 
zgodne będzie z zasadniczą linją naszej polity
ki gospodarczej.

Samorzutne wyrównanie. produkcji i kon-

W organie dzieln:cy pomorskiej Związ
ku Tow. Gimnastycznych „Sokół** w Pol
sce, wychodzącym w Grudziądzu pod na
zwą „Sokół Pomorski", ukazał się w ostat
nim numerze artykuł p. t. „W odpowiedzi 
na oszczerstwa", który poniżej przyta
czamy:

„Po zlocie naszym w Gdyni pewne pi
sma partyjne rozpętały wściekłą kampanję 
przeciwko Przewodnictwu Dzielnicy, a spe-

przeszkadzalo jednak im gnębić polskiej luds 
ności miasta. Nie przewidywali jednak Niem* 
cy, że ta placówka germanizacji będzie kie* 
dyś stanowić dla swej ojczyzny ostoję poi* 
skości.

Jak wygląda współzawodnictwo Torunia i 
Bydgoszczy w niepodległej Polsce? W róż*
nych dziedzinach różnie ona się przedstawia. 
Jeśli porównać Bydgoszcz i Toruń, jako mia* 
sta współczesne, to porównanie to wyjdzie na 
korzyść Bydgoszczy, która jest większą od 
Torunia, ludniejszą, lepiej uprzemysłowioną. 
Natomiast dla turysty, dla krajoznawcy da3 
leko milszym będzie Toruń, bo znalazłszy się 
wśród jego wiekowych zabytków, tak wiele 
i tak dobrze zachowanych, poczuje się w epo* 
cc dawnej świetności* miasta. Ani ilością, ani 
wiekiem swych zabytków Bydgoszcz z Toru3 
niem równać się nie może.

Niedawno również między Toruniem i Byd 
goszczą toczył się spór o siedzibę władz ad* 
ministracyjnych. W związku z mającą nas 
stąpić redukcją liczby województw i powięk* 
szeniem terytorjum pozostałych Bydgoszcz 
pragnęła pozostać stolicą Pomorza. Przema* 
wiała za tem ilość odpowiednich gmachów, za 
Toruniem wiekowa tradycja. Sprawa ta jed* 
nak została przesądzona. Toruń zostanie sto 
licą województwa pomorskiego, a w myśl cen* 
tralizacji urzędów drugiej instancji mieścić 
będzie kilka jeszcze urzędów, które zostaną 
doń przeniesione z innych miasT, w tej liczbie 
i z Bvdgoszczy.

sumeji uniezależnia nas wprawdzie od ceny 
światowej, ale pozbawia nas jednocześnie nad
wyżek eksportowych, bez których nie dałoby 
się utrzymać dodatniego salda naszego bilan
su handlowego. Bez czynnego znów salda b:- 
lansu handlowego nie jest do utrzymania rów
nowaga bilansu płatniczego.

Dlatego obecna nasza polityka gospodarcza 
jest nie do pomyślenia bez utrzymania dotych
czasowych nadwyżek eksportowych, jakkol
wiek pogodzenie tej zasady wymagać będzie 
wielkich wysiłków i ofiar z utrzymaniem zasa
dy rentowności gospodarstw rolnych.

cjalnie przeciwko p. o. prezesa, do które
go mają nienawiść o to, że tenże nie po
zwala na wprowadzenie do Sokola ich par
tyjnych zachcianek. Obojętnie do której 
i jakiej partji.

W nr. 8 „Sokola Pomorskiego" odpowie
dzieliśmy tym wszystkim partyjnikom, wy
jaśniliśmy nasze stanowisko poparte auto
rytetem Przewodnictwa Związku, że na 
zlocie nie było żadnych uchybień, a tem 
mniej „niedbalstwa", jakie chciano gwałtem 
Przewodnictwu Dzielnicy wtłoczyć. Sądzi
liśmy że ta odpowiedź zamknie dyskusję i 
że przejdziemy nad tą sprawą do porządku 
dziennego, wytężając wszystkie nasze siły 
ku temu, aby sukces zlotu wyzyskać dla 
idei sokolej, werbując nowych zwolenni
ków i miłośników sprawy sokolej. Niestety, 
to się nie stało. Zato po procesie w Gdy
ni, w którym jako świadka przesłuchano p. 
o prezesa Dzielnicy, a który nic innego me 
zeznał, jak szczerą prawdę, „Kurjer Po
znański * skrzywdzi! naszego p. o. prezesa 
zarzucając mu jakoweś zbrodnie (lecz tych 
nie wymienia), i żąda aby „takiego Kunza 
wyrzucono poza nawias społeczeństwa", bo 
ma na sumieniu swojem tych skazanych na 
lata więzienia i t. p. Jak na zamówienie 
ogłosiły i przedrukowały pisma „narodowe" 
to oszczerstwo i to „Gazeta Bydgoska", 
„Słowo Pomorskie", jak i inne małe pisma 
na' Pomorzu. Na te oszczerstwa nie odpo
wiedzieliśmy w prasie codziennej, lecz za
czepiony skierował sprawę tam, gdzie ona 
znaleźć się powinna.

Nie pisalibyśmy o tem, gdyby nie to, że 
ta szalona agitacja ma tylko to na celu, aby 
za każdą cenę, oczernić, skompromitować 
p. o. prezesa, który jest zawadą, że niektó
rzy nie mogą uprawiać swej roboty partyj
nej w Sokole.

Zarząd Związku — w ubiegłą niedzielę 
na wniosek Dzielnicy Wielkopolskiej, spra
wą gdyńską się zajmował i po dyskusji prze 
szedł nad sprawą tą do porządku dzienne-

Pamiętajmy 
o gimnaztum w Bijfomln
P laców ka bytom ska musi się 

io z w !n ą (
W dniu 8 bm. została otwarta szkoła — 

gimnazjum w Bytomiu. Władze niemieckie, 
udzielając koncesji nie chciały uczelni tej 
przyznać nanwy „gimnazjum", lecz nazwały ją 
jedynie „wyższą szkołą prywatną z gimnazjal
nym planem nauki". O nazwę gimnazjum to
czyć się będzie dfclsZa walka u prezydenta Ko
misji Mieszanej p. Calomdra. Niezależnie je
dnak od powyższego conajmniej setka mło
dzieży polskiej pobierać będrie naukę w języ
ku polskim i poznawać się będzie z dziejami i 
literaturą ojczystą.

Utrzymanie tego gimnazjum staje się wa- 
żnem zadaniem nietylko społeczeństwa polskie
go w Niemczech, ale także społeczeństwa pol
skiego w kraju. Wszystkie dotychczasowe 
ofiary są nie wystarczające. Utrzymać trzeba 
internat, w którym niezamożna młodzież zna
leźć musi pomieszczenie.

Z tego poworu apelujemy do aałego społe
czeństwa o składanie dalszych skromnych i 
hojnych ofiar na rzecz gimnazjum bytomskie
go. Wszystkie datki przekazywać należy na 
ręce Komitetu Niesienia Pomocy Kulturalnej 
dla Śląska Opolskiego na konto P. K. O. w 
Katowicach Nr. 301.822.

Część uczniów zamieszkała w bursie i nau
ka już się rozpoczęła.

Skład grona nauczycielskiego jest następu
jący: Dyrektor zakładu prof. dr. Nechay ze 
Lwowa, prof. Olejniczak, Gembala, Przybyl
ski, Kowal, Maćkowiak, dr. Szwed, Henkc, 
Nowak i Krzykała.

go. Stwierdzono niezbicie, że tuta; oakar* 
żony p. o. prezes jest w najlepszym porząd
ku i że wszyscy sokoli w jego obronie sta
nąć powinni, zaś czyn tych pism potępiono 
jako szkodliwą robotę.

Podając powyższe Drużynie Sokolej do 
wiadomości, że tylko sprawie Sokolej słu
żyć pragniemy, która stać winna ponad 
sprawy osobiste, a więc i partyjne.

Na tem kończymy w tej sprawie wszel
ką dyskusję".

♦ ♦
♦

Odpowiedź „Sokoła Pomorskiego ‘ na o- 
szczerstwa prasy „narodowej" jest dobitna 
i druzg-ocąca dla tych, którzy tak zasłużo
ną organizację na polu pracy narodowej 
chcieli podstępnie rożnem: sposobami pod
porządkować wpływom partyjnym. Te za
kusy perfidne skończyły się stanowczą od 
prawą ze strony „Sokoła" pomorsk:ego.

Dla należytego oświetlenia nieuczciwej 
i oszczerczej kampanji prowadzonej przez 
prasę stronnictwa narodowego przeciw o- 
sebie p. Kunza, pełniącego obowiązki p re 
zesa Sokoła na Pomorzu przypominamy, że 
p. Kunz zeznawał w charakterze świadka 
w procesie gdyńskim, w tym procesie, któ
ry odsłonił całą destruktywną robotę O. 
W. P. na Pomorzu. Zarówno w toku pro
cesu gdyńskiego, jak i po wyroku skazują
cym bojówkarzy O. W. P. na karę od 6 
mieś. do 1 i pół roku więzienia, prasa „na
rodowa" ze szczególną pasją zaczęła a ta
kować prezesa „Sokoła" na Pomorzu. Te 
oszczercze i pełne nienawiści ataki w ca
łej pełni odsłoniły „moralność** sztabu par
tyjnego stronnictwa narodowego na Pomo
rzu. Znajdą one epilog w sądzie.

Jest to jeszcze jeden dowód szkodliwej 
roboty odśrodkowych czynników na Pomo
rzu, przeciwko której zdecydowanie wystą 
pił „Sokół" pomorski, mając za sobą uzna
nie i szacunek całego społeczeństwa po
morskiego.

Ilustracja nasza przedstawia fragment z uroczystości poświęcenia Pomnika Wdzięczności dla 
św. Klemensa Marji Hofbauera, redemptorysty. Pomnik wybudowano z okazji 200 lecia zako
nu, który założony został 9 listopada 1732 roku Św. Klemens pracował w Warszawie 20 lat a 
mianowicie od roku 1787 do 1808, i 'otrzymał nazwę Apostola naszej stolicy. Poświęcenia po
mnika, który ustawiono na Nowem Mieście, — przed klasztorem PP. Sakramentek, dokonał

ks. biskup Gall ,

„Soból Pomorski" 
w odpowiedzi na oszczerstwa

leli „mefodg" 1 „moralność4*
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Pomorze w dniu św itf a Niepodległości
Uroczystości Pomorsidef Federacji PZOO.

O B Y W A T E L E !  R O D A C Y !
domów i okien emblematami narodo* 
wemi.

Mimo nasze troski i kłopoty co
dzienne, spójrzmy w przyszłość z wia* 
ra i uśmiechem a z piersi naszych niech 
uleci potężny okrzyk:

Najjaśniejsza Rzeczpospolita niech 
żyje!

Program nrocznsfości:
rążego Federacji, d) Przysięga członków zw.10. 11. 1932 r. godz. 19,30 Capstrzyk Z w. 

sfederowanych razem z wojskiem.
11. 11. 1932 r, godz. 7-ma Pobudka przez 

odegranie hejnału z Wieży Ratuszowej.
godz. 9-ta Zbiórka na dziedzińcu koszai-o- 

wym 63 p. p., uformowanie kompanij.
godz. 10,45 Msza połowa na Placu Świętej 

Kai arzyny.
Po nabożeństwie: a) Poświęcenie sztandaru 

przez Ks. Biskupa Dr. Okoniewskiego, b) 
Wręczenie sztandaru przez p. Wojewodę Pre
zesowi Wojewódzkiemu Federacji, c) Przemó
wienie Prezesa i przyjęcie przysięgi od cho-
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L O S Y  I. NI- 26 Loterii Państw.
poleca, V4 losu 10.—, 1/ l los 40 zł, znana z wysokich wygranych szczęśl. 

Kolektura Loterii Państwowej
ST. KRZYWIŃSKA -  GRUDZIĄDZ
Stara 11. Rok zat. Kolekt. 1920.

Ciągnienie Już 17-go bm.
Biuro czynne 9— 12 i 3 —6.

_ Pozamicjscowe zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. 
Rewelacyjna zmiana planu. Kolosalne szanse
Główna wygrana EFEKTYWNY MIEJON 

dalej 300.000. 250.000, 200,000 i t. d.
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Ograniczenie przywozu bekonów
do Anglii

W dniu 11 listopada Odrodzona 
Polska obchodzi uroczyście Święto 
Niepodległości — święto zwycięstwa 
oręża i ducha polskiego nad ciemięż* 
cami.

Jak Polska długa i szeroka we wszy 
stkich miastach, wsiach i osiedlach 
Naród cały święcić będzie dzień, w 
którym zaświtała jutrzenka swobody, 
w którym Ojczyzna wyzwoliła się z 
kajdan niewoli, a Naród entuzjastycz
nie witał Tego, który stał się symbo* 
lem Odradzającego się Państwa — 
— Twórcę Wojska Polskiego Józefa 
Piłsudskiego.

T e n  w iek o p o m n y  m o m e n t dal h as ło  
d o  z b ro jn e g o  ru ch u  n a ro d o w eg o  w e 
w sz y s tk ic h  z a k ą tk a c h  k ra ju , d la teg o  
te ż  dzień  11 lis to p a d a  je s t  d la n as  
św ię tem  zw y c ięs tw a  o rę ża  i d u ch a  poi 
skiego, k tó re g o  nie zd o ła ła  zg n ęb ić  w ie 
k o w a  n iew ola .

14*tą rocznicę Niepodległości szcze* 
golnie Pomorze obchodzić będzie tego 
roku uroczyście.

Obywatele Rodacy!
W lipcu r. b. na Święcie Morza or

ganizacje ziemi pomorskiej meldowa* 
ly Panu Prezydentowi Rzeczypospoli* 
tej całkowitą karną i zgodną gotowość 
do zdecydowanej obrony granic Oj* 
czyzny. Zgodnie z tym meldunkiem 
rozpoczęliśmy nowy okres prac na po
lu Wychowania Fizycznego i Przyspo* 
sobienia Wojskowego, oraz w dziedzi* 
nie całokształtu zagadnień nad przy* 
gotowaniem obrony Państwa pod ha
słem Wielkiej Armji Rezerwowej Po
morza.

W dniu 11 listopada r. b. my Po* 
morska Wojewódzka Federacja Pol* 
skich Związków Obrońców Ojczyzny 
równamy i porządkujemy swe szeregi, 
gotowe zawsze do obrony Najjaśniej
szej Rzeczypospolitej. W dniu tym o* 
bchodzimy również poświęcenie sztan* 
daru, który stanie się symbolem naszej 
zgodności i siły, o którą rozbijać się 
będą zawsze wszelkie wrogie zakusy.

Święto Niepodległości i uroczystość- 
ci Pomorskiej Wojewódzkiej Federa
cji P. Z. O. O., są świętem ludności 
całego Pomorza- W chwili, gdy potęż* 
na Armja Rezerwowa manifestować

będzie swą gotowość i siłę, przed 
przedstawicielami władz najwyższych 
na Pomorzu, niechaj całe społeczeń* 
stwo weźmie udział w tej manifestacji 
dając dowód swej solidarności z ar- 
mją rezerwową.

Wzywamy wszystkich do tłumnego 
udziału w uroczystościach i dekoracji

Londyn 8. 11. (PAT). W związku z akcją 
rządu brytyjskiego, zmierzającą do bezzwłoczne
go wprowadzenia 20 proc. ograniczenia przywo
zu mięsa i bekonów, minister Runciman oświad
czył przedstawicielom rolniczym tych państw, 
które posiadają specjalnych attaches rolniczych, 
tj. Danji, Szwecji, Holandji i Łotwie, że wobec 
katastrofalnego spadku cen na bekony rząd bry 
tyjski będzie zmuszony zastosować restrykcje 
we własnym zakresie.

Na konferencji która odbyła się wczoraj u 
ministra rolnictwa z udziałem przedstawicieli 
państw przywożących do Wielkiej Brytanji be
kony i szynki a więc Danji Polski, Szwecji, 
Holandji, Litwy. Łotwy, Finlandji, Rosji, Sta
nów Zjedn., Argentyny i in. minister przedsta-

Najdostojniejszy Włodarz Państwa 
Polskiego Pan Prezydent Prof. Ignacy 
Mościcki i Pierwszy Żołnierz Polski, 
Wódz Narodu Józef Piłsudski niech
żyją.

Zarząd Wojewódzkiej Pomorskiej
Federacji P. Z. O. O.

♦ *

sfederowanych, e) wbijanie gwoździ przez 
Chrzestnych.

godz. 12-ta Złożenie wieńca przed pomni
kiem Nieznanego Żołnierza,

godz, 12,15 Defilada wojskowa i Federa
cji P. Z. O. O.

godz. 15-ta Wspólny obiad żołnierski na 
placu Bankowym,

godz. 17-ta Poświęcenie lokalu Federacji 
przy ul. Mostowej Nr. 6.

wit zebranym życzenia rządu brytyjskiego, by 
zainteresowane państwa zgodziły się na bezzwlo 
czne ograniczenie przywozu w drodze zarządzeń 
wyjątkowych na 2 miesiące listopad i grudzień 
w wysokości ryczałtowej zniżenia przywozu do 
wysokości 350.000 ton. Mianowicie 150.000 fon 
w listopadzie j 200 tys. w grudniu. Wobec te
go, że dziś jest już listopada wysunięto pro
jekt, by to wyjątkowe zarządzenie na okres 2 
miesięcy było liczone od dnia 15 listopada do 
dnia 15 stycznia.

Za podstawę do redukcji przywozu każdego 
z krajów zaproponowano przyjęcie przywozu 
poszczególnych krajów w listopadzie i grudniu 
1931 roku.

Godności członków Komitetu Honorowego 
uroczystości Federacji, łaskawie przyjęli pp: 
Wojewoda Pomorski Kirtiklis, Jego Eksc. Ks, 
Biskup Chełmiński Dr. St. Okoniewski, In
spektor Armji Gen. Dyw. Neugebauer, Do
wódca O. K. VIII. Gen. Stefan Pasławsk', 
Prezes Międzynarodowego Fidac'u Gen. Dr. 
Roman Górecki, Pomorski Starosta Krajowy 
Wincenty Łącki, Prezes Zarządu Głównego 
Z. S. Mecenas Paschalski.

Chrzestnymi sztandaru zostali pp. :Wojewo- 
da Pomorski Kirtiklis, Dr Siudowska, Tnspck 
tor Armji Gen. Dyw. Neugebauer, Wicewojew. 
Seydlitzowa, Dowódca O. K. VIIT. Gon. Pa
sławski, Starościna Łącka, Prezes Międzynar. 
Fidacfu Gen. Dr. Górecki, Wojewodzina Kir- 
tiklisowa, Prezes Żarz. Główn. Z. S. Mecenas 
Paschalski, Gen. Raczyńska, Starosta Krajowy 
Łącki, Gen, Pasławska, Gener-ał Raczyński, 
Posłowa Birkenmajerowa, Poseł Birkcnmajcr, 
Prezesowa Paluchowa.

Komitet ogólny tworzą, pp.: wszyscy Pre
zesi organizacyj, które w czasie Święta Morza 
składały raport Panu Prezydentowi Rzeczy
pospolitej w dniu 2 września r. b. w Cetniewic, 
a mianowicie: Przewodniczący — Prezes Po
morskiej Wojew. Federacji P. Z. O. O. — Dr. 
Siudowski, Członkowie: Związek Ofic. Rez. R. 
P. Okręg Pomorze — Mjr. rez. Paluch, Zwią
zek Powst. i Wojaków O. K. VIII. — ppłk. 
rez. Mielżyński, Związek Legjonistów — kpt. 
rez. Schab, Związek Rezerwistów R. P. — kpt. 
rez. Majewski, Związek Strzelecki Okręg Po
morze — Świerzawski, Kurkowe Bractwo 
Strzeleckie — Radca Makowski, Związek Pod- 
of. Rez, R. P. — Kaczmarek, Związek Towa
rzystw Gimnastycznych „Sokół" — Redaktor 
Kunc, Związek Inwalidów Wojennych R. P. 
— Dąbrowski, Stowarz. Młodz. Polskiej — Ks. 
prof. Żynda, Kolejowe Przysposób. Wojsk. — 
Wclc, Zw. Harcerstwa Polsk. — mjr. rez. 
Grzanka, Organizacja Przysposób. Kobiet do 
Obrony Kraju — Pasławska, Polski Biały 
Krzyż — Dr. Pollak, Pocztowe Przysp, Woj
skowe inż. Słojewski, Polski Czerwony 
Krzyż — Nieczuja-Ihnatowiczowa, Liga 0- 
brony, Powietrznej i Przeciwgazowej — Inż. 
Szepetys, Zw. Straży Pożarnych — Starosta 
Kalkstcin.

Komitet Wykonawczy: Zarząd Wojewódzki 
Pomorski Federacji P. Z. O. O.

Społeczeństwo — żołnierzowi
Zadania i cele PoSsS^iegn Białego K r id la

r Między wielu stowarzyszeniami społecż 
remi, ważne miejsce zajmuje Polski Biały 
Krzyż (P. B. K.), którego głównym celem 
jest szerzeń e oświaty wśród wojska.

Zakres działania P. B. K. jest bardzo J 
szeroki, gdyż zadaniem jego jest nietylko i 
nauczanie analfabetów, czy prowadzenie } 
nauki II lub III stopnia, ale także do niego 
należy opieka nad św.etlicami, bibljoteka 
roi, dalej organizacja i przeprowadzanie po 
gadanek i odczytów tak stałych jak i oko 
licznoścowych, urządzanie kursów do 
kształcających dla podoficerów i kursów 
rolniczych dla szeregowców, urządzanie 
wycieczek do wzorowych hodowli i gospo 
darstw rolnych, słowem troska o podn e- 
sieme poziomu umysłowego żołnierzy i 
wychowanie ich na dobrych obywateli.

Zakres zatem pracy Polskiego Białego 
Krzyża jest bardzo rozległy, stąd też za
rząd danego Koła P. B. K. musi być po
dzielony na poszczególne sekcje, któreby 
Całą tą pracą stosownie do swego przezna 
czeroa odpow ednio kierowały,

W P. B, K. działa cały szereg sekcyj: 
sekcia nauczania, świetlicowa, odczytowa, 
i najważniejsza t. j. sekcja propagandowo 
finansowa. Od zabiegliwości, pomysłowo
ść: i sprytu lej sekcji zależy wszystko, ona 
bowiem musi znaleźć na wszystko pienią

dze, gdyż Polski B ały Krzyż nie jest żad
ną instytucją rządową, skąd by mógł czer 
pać subwencje, ale sam jest zdany na wła 
sne siły i zrozumienie obywateli. Musi za
tem tak pracować, by na wszelkie potrze
by znaleźć gotówkę.

A wydatki są znaczne i nauczanie anal 
fabetów trzeba opłacać miesięcznie zależ- 

| nie od danego garnizonu — doch. nieraz la 
opłata do 1000 złotych, ponadto opłata 
dzienników, tygodników, wstępów do te
atru na przedstawienia itp. Pieniądze na 
pokrycie wydatków czerpie Polsk: Biały 
Krzyż z dwóch źródeł: 1) to składki człon
kowskie, które wynoszą 50 groszy miesię- 
czn e, 2) to dochody z imprez i wstępów na 
zabawy, zbierane przez sekcję propagan
do wo-fin anso wą.

Wpływy te są n:ewielkie, nietylko z po 
wodu dzisiejszych trudnych warunków fi
nansowych każdego obywatela, ale głów
nie z powodu nieznajomości przez ogół za 
dań i pracy Polskiego Białego Krzyża.

Może ktoś zapylać, czy istnienie P. B. 
K. jest konieczne?

Jedyna na to odpowiedź: P. B. K. szcze 
golnie w obecnych warunkach ma przed 
sobą piękną misję do spełnienia; wrogo
wie nasi, doceniając obywatelskie wycho
wanie żołnierzy, nie omijają żadnej spo- |

sobności, by wlewać w duszę tego nieuświa 
domionego jeszcze żołnierza jad trucizny, 
P, B. K. przez pracę w świetlicach, przez 
tępienie ciemnoty, przez uświadamianie o- 
bywatelskie, musi się tej wrogiej działal
ności przeciwstawić.

Stąd też świetlice powinny żołnierzowi 
zastąp:ć dom i dać mu przy pełni swobody 
godziwą rozrywkę, pełnię zadowolenia i 
spoczynku po ciężkiej pracy dnia. ŚwieiH 
ca, jej urządzenie ma żołnierza nauczyć, 
jak urządzać wnętrze domów i świetlic w ! 
organizacjach różnych związków na wsi.. 
Śpiew, gry, zabawy, deklamacja, insceniza
cje, taniec, wzajemna wymiana myśli i po
glądu przy czytaniu dzienników i broszur, 
to lematy pracy świetlicowej.

Oprócz pracy świetlicowej organizuje 
Polski Biały Krzyż pogadanki i odczyty. 
Tu znów przez odpowiedni dobór tematów 
i fachowych prelegentów uzupełnia się to, 
czego nie daje wyszkolenie wojskowe.

Dziesiątki odczytów popartych obraza
mi z przeźroczy utrwala raz na zawsze w 
pamięci słuchaczy pojęcie o naturalnych 
bogactwach Polski, o jej starych pamiąt
kach historycznych, świadczących niezbi
cie o polskości danej dzielnicy, przekony- 
wuje o znaczeniu i wartości dostępu do 
morza, rozbudza dumę i radość z polsk:ej 
floty wojennej i marynarki handlowej.

Dzięki P. B. K. w ramach jednego Ko
ła nietylko setki analfabetów corocznie wy 
rywa się zgłębi c cmnoly i przesądów wsi, . 
ale także setki żołnierzy korzysta i kończy :

kursa prowadzone przez fachowe siły rolni 
cze, gdzie uczy się ich jak w dzisiejszych 
trudnych dla rolnika czasach związać ko
niec z końcem, Na kursach tych nabierają 
oni zaufania do organizacyj spółdzielczych 
przekonywują się, że tylko wspólnym wy
siłkiem, wspólną pracą można dziś utrzy
mać i przeciwstawić się tylu przeciwno
ściom atakującym rolnika.

Wszyscy powinni zdać sobie z tego spra 
wę, że wzięcie udziału w pracy nad wv- 

[ chowaniem żołnierzy na dobrych obywa
teli, czy to w formie datków pieniężnych, 
w formie zapisów na członka P. B. K„ czy 
też przez bezpośrednie wzięcie udziału w 
tej pracy, to wielka zasługa względem Oj
czyzny,

Dobry żołnierz, to nietylko pewna o* 
stoją w razie napadu wroga, ale to dobry 
i wzorowy obywatel, od którego zależy do
brobyt naszej Ojczyzny i jej mocarstwowe 
stanowisko w szeregu nnych państw.

Nie szczędźcie więc datków na taki cel 
(P, K. O, 209360), zapisujcie się na człon
ków P. B, K., bierzcie tłumny udział w ze
braniach, przysłuchujcie się sprawozda
niom kasowym, bierzcie czynny udział w 
pracy poszczególnych Kół.

Dzień 11 listopada, dzień święta naro
dowego, to dzień zbiórki na Polski Biały 
Krzyż.

Niech więc każdy w tym dniu spieszy 
do puszki P. B. K. i datkiem, na jaki go 
stać, przyczyni się do podniesienia pozio
mu kulturalnego naszego żołnierza.
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TORUŃ

K alendarzyk rzym .-kat.
Czwartek Andrzeja 
Piątek Marcina

— Stan wody w Wiśle z dnia 9. 11.: Zawi
chost +1.18, Warszawa +1.22, Płock +1.05, 
Toruń +0.91, Fordon +0.91, Chełmno +0.73, 
Grudziądz +0.95, Korzeniewo +1.14, Piekło 
+0.35, Tczew +0.28, Einlage +2.30, Schie* 
wenhorst +2,52.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy* 
żuruje do środy, dnia 16 b. m. włącznie apte* 
ka ,,Pod Lwem“ , Rynek Nowom. Na Bydgo* 
skiem Przedm. dyżuruje Apteka św. Anny, ul. 
Mickiewicza 98 (dyżur codzienny od godz. 
22.30); na Mokrem Apteka pod Łabędziem 
ul. Kościuszki 15.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Czwartek, 10 b. m. — Teatr nieczynny.
Piątek, 11 b. m. o godz. 20 — , .Królewski 

jedynak** (uroczysta premjera).
Sobota, 12 b. m. o godz. 20 — , .Źoneczka 

z Variete“ .
Niedziela, 13 b. m. o godz. 13 przedstawić* 

nie dla dzieci: , .Zaklęta Królewna**, , ,Czer* 
wony Kapturek* *, ,,Dobre Wróżki* ‘ i , ,Pat 
i Patachon**; o godz. 16 , ,Dzika pszczoła**; 
o godz. 20 , .Królewski jedynak* *.

Repertuar kin:
Pałace — z powodu Instalacji nowej apa* 

fatury dźwiękowej nieczynne.
Lux — ,,Kochaj mnie dziś“
Mars — ,,Błękitna rapsodja** z Janet Gay* 

nor i Charles Farrellem.
Corso — ,,W  krzyżowym ogniu

NIARSiS MW'ul. Warszawska
fia Jak Nowy Jork żyje, kocha i cierpi, jak 

traktuje emigrantów, jak zachowują się 
władze i urzędy ujrzycie w wielkim fil* 

mie FOKA

99b ł ę k it n a
RAPSODJA*

Janet G aynor I Charles Farre ll.
Początek seansów o godzinie 17.15 19-tej 12-ei 
w niedzifele od 15.15. Cenv miejsc od 0.20—I 60

*L emiastia
— Akadem ja ku uczczeniu 14 rocznicy Nie 

podległości. Związek Pracy Obywatelskiej Ko 
biet zawiadamia, że akademja ku uczczeniu 
14 rocznicy odzyskania niepodległości Polski, 
odbędzie się w czwartek, 10 listopada o godz. 
20 w lokalu Związku, ul. Łazienna 24, na którą 
PP. Członkinie i Sympatyków serdecznie za* 
praszamy.

— Sekcja Towarzyska Rodziny Wojskowej
wraz z Sekcją Towarzyską Przysposobienia 
Wojskowego Kobiet urządza w niedzielę, dnia 
13 listopada o godz. 17 w Kasynie Garnizono* 
wem przy ul. Żeglarskiej 8 dancing (nagroda 
za najlepiej odtańczone tango i inna niespo* 
dzianka). Wstęp 1 zl. (8064)

— Wszyscy do teatru! W poniedziałek, 14
b. m. o godz. 20 na przedstawienie przepięknej 
sztuki Rydla , .Królewski jedynak**, zakupione 
przez Tow. Krajoznawcze. Czysty zysk prze* 
znaczony .na dokończenie budowy schroniska 
krajoznawczego. Ceny najniższe (30 gr do 
2,80 zl). Przedsprzedaż: Fr. Rękosiewicz, Szo* 
pena 19, III ptr. (8062)

— Komenda Obwodu Toruńskiego zawia*
damia członków Legjonu Młodych, że zbiórka 
w związku z obchodem w dniu 11 b. m. od* 
będzie się w tymże dniu o godz. 10,30 w loka* 
lu przy ul. Mostowej 6. (08576

— Baczność Strzelcy Oddziału Kadrowego.
Zbiórka w dniu 11 b. m. o godz. 7 rano w 
świetlicy Oddziału. Przybycie wszystkich 
strzelców obowiązkowe. Zarząd i Komen* 
da. ' (08575)

— Związek Podofic. Rez. Odbiór mundu*
rów w magaz. P. W. ul. Wały w czwartek 
o godz. 18. Tain też kupno płaszczy. W pią* 
tek o godz. 8,30 zbiórka wszystkich członków 
na placu Koszarowym 63 p. p. (8055)

— ,,Lutnia“  Toruń Dziś w czwartek 10
b. m. o godz. 20 generalna próba chóru miesza 
nego i męskiego wspólnie z Tow. Śpiew. ,,Hab 
ka“  i orkiestrą 63 p. p. we Dworze Artusa. 
Uprasza się o punktualność i komplet. Za* 
tząd. (8065)

Epilog katastrofy zawalenia muru
przy Rzeźni

Zakończenie ro zp raw y —  W yrok
leogo właściwie siaieźał 

nadzór
Po wysłuchaniu opinji. rzeczoznawców — 

lekarzy Trybunał przystąpił do przesłuchania 
dalszych świadków. Szczególnie ciekawe były 
zeznania świadka inż. Rot ha, który na wst ę
pie stwierdził, że w czasie kiedy wydarzyła się 
katastrofa ,zastępował radcę Ulatowskicgo, kie
rownika Wydz. Budowlanego, sam zaś wypeł
niał swoje obowiązki w charakterze kierowni
ka Oddziału Mierniczego. Kwestje budowlane 
były i są mu obce. Załatwiał je w tym czasie 
oskarżony Radomicki i technik Płocki. Na py
tanie przewodniczącego czy podział czynności 
był zrobiony, świadek odpowiada twierdząco.

Przewodniczący: Czy oskarżony Radomicki 
jako budowniczy miał obowiązek sprawdzania, 
czy fundamenty były odpowiednio wykonane?

Św. inż. Roth: Tak!

Przew.: Jaki był właściwie rodzaj czyn
ności Radomickiego?

Świadckt Roth: Radomicki miał dozoro
wać czy raaterjał był odpowiedir, itd., samo 
wykonanie przez przedsiębiorcę podlegało rów 
nież nadzorowi Radomickiego.
Prokurator: Czy przedsiębiorca dawał cały 
materjał, czy też cegły dawał Rudak?

Inż. Roth: Cegły dostarczyła Cegielnia w 
Rudaku.

W dalszym ciągu swego zeznania inż. Roth 
stwierdza, że Radomicki powinien był spraw
dzić fundamenty. Jego obowiązkiem było 
stwierdzić, czy fundamenty są należycie wy
konane, faktycznie mógł jednak tego nie zro
bić. Obowiązek sprawdzenia wynikał z samego 
stanowiska, jakie Radomicki zajmuje. Ponie
waż jednak Radomicki za dużo czasu poświę
cał nadzorowi przy budowie, świadek zwrócił

Obchód Świcta Niepodległości 
w To ru n iu

W dniu wczorajszym odbyło się w Ratu
szu z inicjatywy Prezydenta miasta zebranie 
Towarzystw i Organizacyj celem ustalenia pro 
graniu obchodu Święta Niepodległości w dniu 
11 listopada br.

Ustalono następując}' program uroczystości 
10. 11. 1932 r. godz. 19,30 capstrzyk; 11, 11. 
1932 godz .10,30 zbiórka Towarzystw na Pla
cu Św. Katarzyny, godz. 1^,45 Msza św. po
łowa na Placu Św. Katarzyny poezem defila' 
da, godz. 20,00 Uroczyste Przedstawienie w Te

atrze.
Organizacje, które -wezmą udział w Mszy 

Świętej i defiladzie zechcą zgłosić swój udział 
z podaniem ilości uczestników na ręce Preze
sa Bractwa Strzeleckiego p. Radcy Wiencka 
Toruń, ul Mostowa nr, 38; tel. 1345, w dniu 
10, 11. br. o ile możności do godz. 14-tej.

Komitet prosi PP. Pracodawców o umożli
wienie pracownikom wzięcia udziału w uroczy
stości t. j. w nabożeństwie i defiladzie.

Pierwszy krok na drońze do stworzenia 
Wielkiego Torunia

Flin. Hom unilfacii n a b y w a  n ow y  gm ach Urzędu Woicw.
W związku ze sprawą przeniesienia z Gdań* 

ska do Torunia Dyrekcji Koleji Państw., od* 
było się w dniu wczorajszym nadzwyczajne 
posiedzenie Rady miejskiej, zwołane przez 
Magistrat celem definitywnego załatwienia 
kwestji oddania Ministerstwu Komunikacji 
gmachu przy placu Teatralnym (nowy gmach 
Województwa), oraz potrzebnych placów bu* 
dowlanych pod rozbudowę tego gmachu i pod 
budowę domów mieszkalnych.

W sprawie tej od dłuższego już czasu pro* 
wadzone były pertraktacje między Magistra; 
tem a Ministerstwem Komunikacji, które co 
do stanu gmachu podnosiło szereg zastrzeżeń 
i powołało specjalnego rzeczoznawcę w oso* 
bie profesora Bryły. Na podstawie opinji 
prof. Bryły, stwierdzającej, że gmach nadaje 
się do użytku, po przeprowadzeniu pewnych 
poprawek, Ministerstwo Komunikacji wysto* 
sowało ostatnio do Magistratu pismo, w któ; 
rem doniosło, że skłonne jest do nabycia 
gmachu za cenę 1.400.000 zl, względnie do 
wydzierżawienia gmachu.

Magistrat po rozpatrzeniu sprawy na ostat* 
niem swem posiedzeniu zgodził się na odstąpię* 
n'e gmachu Ministerstwu Komunikacji za ce* 
nę 1.400.000 zł, przyczem obowiązuje się prze*

prowadzić konieczne poprawki, a ponadto zo> 
bowiązuje się oddać zgodnie z zapotrzebowa* 
niem bezpłatnie grunt pód budowę domów 
mieszkalnych dla urzędników i pod rozbudo* 
wę gmachu.

Sprawę na wczorajszem nadzwyczainem 
posiedzeniu Rady miejskiej obszernie zrefero; 
wal prezydent miasta.

W imieniu Zjednoczonego Bloku Pracy Go 
spodarczej przewodniczący p. radny Schab 
złożył oświadczenie, wypowiadające się za m 
chwałą Magistratu. Zjednoczony Blok Pracy 
Gospodarczej widzi w oddaniu Ministerstwu 
Komunikacji gmachu pierwszy krok poczynio; 
ny przez miasto w kierunku ściągnięcia do To 
runią wszystkich władz II instancji.

W wyniku krótkiej dyskusji Rada miejska 
jednomyślnie przychyliła się do uchwały Ma; 
gistratu.

Magistrat, zgodnie z życzeniem p. Woje* 
wody Pomorskiego, obniżył stawki za ubój 
w rzeźni i przedłożył Radzie odpowiednią u* 
chwałę do zatwierdzenia. Tak tedy długo* 
trwały zatarg Magistratu z rzeźnikami, który 
naraził miasto na poważne straty, został wresz 
cie zlikwidowany. Rzeźnicy z dniem dzisiej* 
szym rozpoczynają ubijać w Rzeźni Miejskiej.

Dziś ESPLANADA »«»•
W ielki dancing

Humor do samego rana. Wstęp wolny.
Codziennie ii  przebojowych numerów'.

Dzień fl-sto listopada
wolnis osi «a icć urzędowych

W związku <z obchodem rocznicy odzyska* 
nia Niepodległości p. Minister Spraw Wewm. 
zarządził zwolnienie wszystkich podwładnych 
funkcjonarjuszów od normalnych zajęć urzę* 
dowych w dniu 11 listopada b. r.

Wobec tego biura i urzędy będą w tym 
dniu nieczynne.

Olwarcie sezonu Icnnisa
StiOlOWCgt)

W dniu wczorajszym w sali gimnastycz
nej miejskiej przy ul. Krasińskiego (a nie 
jak donoszono w gimn. Kopernika) odbyło 
się otwarcie sezonu tennisa stołowego.

Otwarcia dokonał dłuższem prze.mówie- 
nlem prezes Pom. Okr. Związku Tennisa 
Stołowego p. kpt. Laurentowski. Należy 
żywić nadzieję, że zwolennicy tego sportu 
wezmą gremjalny udział w zaprawie do 
zawodów o mistrzostwo Pomorza, tembar- 
dziej, że sala wyposażona jest w 6 sto
łów*

Uroczysto akadem ia
d la  m3odzie#u szkolne! 

z o k a z i l  ś w ię t a  N ie p o d le g ło ś c i
Staraniem Dyrekcyj toruńskich szkół śred* 

nich odbędzie się z okazji Święta Niepodległo* 
ści w dniu 10 listopada r.. b. w Teatrze Miej* 
skini uroczysta akademja, na której program 
złożą się przemówienia, deklamacje oraz pro* 
dukcje wokalno*muzykalne młodzieży szkol* 
nej.

Początek uroczystości dla uczniów klas 
niższych o godz. 15, dla klas wyższych o go* 
dżinie 17.

Jaka będziem y mieli 
p o g o d ę ?

Przewidywany przebieg pogody w dn. 10 
listopada b. r.: rano chmurno i mglisto. W cią.- 
gu dnia zachmurzenie umiarkowane. Tempe* 
ratura bez zmian. Słabe wiatry południowe 
i południowo*wschodnie.

„Palącej
Z pow odu Insłslacji now ej, u le 
pszonej aparatury dźw iękow ej

dziś kino nieczynne

mu uwagę, żeby zajął się innemi sprawami.
Obrońca: Co pana skłoniło do zwrócena 

uwagi ,że Radomicki za długo bywał na bu
dowie 1
Św. inż. Roth: Zwrócił się do mnie p. prezy
dent Bolt z tem, że Radomicki nie potrzebu
je tam siedzieć i polecił mi wezwać Radomic
kiego do zajęcia się innemi sprawami, co też 
uczyniłem. Nadzór nad budową toru wykony
wać miał Radomicki — jak to polecił p. pre
zydent — tylko dorywczo!

Adw. Wiśniewski: Kto z Jurkowskim za
wierał umowę na budowę bocznicy?

Św, inż. R o th :. Nie wiem (!) prawdopo
dobnie dyrektor Rzeźni.

Mec. Wiśniewski: Czy ktokolwiek z Magi
stratu skoordynował prace budowy muru z 
pracami budowy bocznicy i czy kto tą sprawą 
się zajął?

IrznaD fc iw lp d k a  radcy  
Pfiahowilflego

Z zeznań świadka radcy Makowskiego wy
nika, że jako decernent Rzeźni przygotowy
wał sprawę rozbudowy Rzeżn\ Na pytanie prze- 
wodniczącego, kto technicznie opracował plan 
rozbudowy Rzeźni, świadek odpowiada, że o 
ile się nie myli Radomicki.

Zeznanie świadka Makowskiego nie wnio
sło do sprawy nic ciekawego.

Wdalszym ciągu przesłuchano pracowni
ków kolejowych którzy zajęci byli przy ukła
daniu toru. Wszyscy ci świadkowie zgodnie ze
znają, że przy podnoszeniu toru wybrali nie
znaczną tylko ilość ziemi, obok muru.

Z zeznań świadka Wrzessczyńskiego dyr. 
rzeźni wynika, że w sprawie wybudowania 
przecznicy porozumiewał się z Jurkowskim. 
Świadek robotami się nie interesował.

Rzeczoznawca inż. Niekrasz zapytuje św., 
kto obniżył teren między mureiń a rzeźnią o 
50 cm. przed ułożeniem toru.

św.: Nie wiem!
Na uwagę jeszcze zasługuje zeznanie inż. 

Szyperskiego, który stwierdził, że robotnicy za
trudnieni przy budowie bocznicy — nie wy
bierali ziemi z pod fundamentów.

Późnym wieczorem rozprawę przerwano do 
dnia następnego.

W yrok  w spraw ie Rzeźni
Wczoraj w drugim dniu rozprawy zeznawa

li rzeczoznawcy budowlani. Zdaniem rzeczo
znawcy inż. Niokrasiza przyczyną katastrofy 
bi lo nieuzgodnieuie pra/s przy budowie muru 
z prau?,mi przy budowie bo-oaiiicy. Nie było 
obowiązkiem osk. Jurkowskiego sprawdzać jak 
głębokie są fundamenty muru, które według 
przepisów powinny wynosić 1,35 m. Do wywo
dów inż. Niekrasza przyłączyli się imsp. Smol
ny i inż. Szperski.

Po zamknięciu przewodu sądowego zabrał 
glos prok. Janpwicz, który w końcu swych 
wywodów wniósł o ukaranie oskarżonego Ra
domickiego ,który był faktycznym i odpowie
dzi alnym kierownikiem budowy z ramienia 

Magistratu, oraz oskarżonego Schmidta. Co do 
oskarżonego Jurkowskiego prokurator zrzekł 
się oskarżenia, gdyż Jurkowski, jak to wyka
zał przewód sądowy, nie miał obo
wiązku sprawdzać, czy fundament wykonany 
jest według przepisów.

Z kolei przemawiali obrońcy oskarżonych 
adwokaci Herdegen, dr. Ossowski i Z. Wiśniew 
ski. Ten ostatni w świetnie njętem przemówić 
niu podkreślił żc niewątpliwym powodem ka
tastrofy zdaje się być brak skoordynowania 
prac z dokonywanemi pracami nadziemnemi, 
którego to braku szukać należy w biurach ma
gistrackich. Obowiązek skoordjmowania tych 
prac, jak również obowiązek dozoru ciążył na 
naczelniku i funkcjonarjuszu policji budowla
nej, z których ani jeden ani drugi nie siedzą 
ua ławic oskarżonych.

Po krótkiej replice prokuratora Sąd udał 
się na naradę, poezem ogłosił wyrok, uznają
cy winnym i spowodowanie śmierci dwóch lu
dzi z niedbalstwa oskarżonego Radomickiego 
i oskarżonego Schmidta i za to z.asądził ich 
na karę po jednym roku więaieiiia i 40 zł. 
grzywny każdego. Karę na podstawie amncstji 
zmniejszył im o połowę. Oskarżonego Jurkow
skiego sąd uniewinnił.

W motywach wyroku Sąd orzekł, żc oskar
żony Radomicki był faktycznym kierownikiem 
budowy i z tego tytułu obowiązany był do 
nadzoru technicznego. Co do oskarżonego 
Schmidta Sąd uznał że wykonał fundamenty o 
mniejszych rozmiarach niż to przewidywały 
plany budowy i dlatego zasądził go również 
na ieden rok więzienia •
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Nieszczęśliwy nabywca
szczęśliwego losu lolerygnego w  ro li tram pa

O bow iązki dzisiciszei 
gospodyni

Dzisiejsza gospodyni nie może poświęcić 
się całkowicie gospodarstwu. Zajęcia zawo* 
dowe, zainteresowania kulturalne i obowiązki’ 
towarzyskie, a niekiedy działalność społeczna, 
zajmują sporo czasu. Z tego względu wielk;e 
pranie musi odbyć się prędko, a przytem bie* 
liznę należy oszczędzać, a ręce chronić przed 
zniszczeniem. Tym wszystkim wymaganiom 
czyni zadość Radion, nowoczesny środek sa« 
mopiorący. Radion sam pierze i chroni bie* 
liznę, w"

\  ~ ”  V

Czersk '
*■* Pomóżmy biednym dzieciom. Nastały już 

chłodne dni — zwiastuny szybko zbliżającej 
się zimy. Czas więc pomyśleć o tych, którym 
bieda i niedostatek nie pozwalają poczynić od 
powiednich przygotowań na ten czas. Przede- 
wszystkiem należy pomyśleć o biednych dzie
ciach, które już w zaraniu swego życia odczu
wają tą straszną nędzę, ten ustawiczny brak 
tego, co potrzebne, tę nieustanną walkę o byt.

Chcąc więc aby te dzieci, ta przyszłość pań 
•twa naszego, były silne i zdrowe fizycznie, — 
należy pomyśleć o ich odżywianiu i ubraniu. 
Sprawa ta była obszernie omawiana na zebra
niu zarządu „Koła Rodzicielskiego’, które po
stanowiło zająć się powyższą kwestją. Chcąc 
jaknajprędzej urzeczywistnić swój cel, „Koło 
Rodzicielskie” postanowiło utworzyć trzy ko
misje, które się zajmą: zbieraniem noszonych 
rzeczy, sprawą przyjmowania dzieci na obiady 
do domu, zbieraniem gotówki i produktów żyw 
nościowych.

Wobec tego, że komisje te zajmą się powyż- 
szemi sprawami już w najbliższym czasie .Ko
ło Rodzicielskie” zwraca się z gorącą prośbą 
do Szanownego Obywatelstwa miasta Czerska i 
okolicy, aby chociaż malemi datkami przyczy
niło się do zrealizowania tak szlachetnego i 
doniosłego celu jakim jest akcja dożywiania 
dzieci ubogich* 1

Lipnica, paw. chofnickl
— Nowy oddział ZS. w Lipnicy. Z inicjaty

wy pp. dr. Staszkiewicza oraz kierownika szko 
ty p. Kąkola odbyło się ostatnio w Lipnicy ze
branie organizacyjne oddziału Zw. Strzeleckie
go. W zebraniu wzięli udział pp. Dr. Staszkie
wicz, kier. szkoły p. Kąkol, miejscowy drogo- 
mistrz p. Babiński, urzędnicy Państw. Nadleś
nictwa w Osusznicy pp. Stachurski i Tabaka, 
urzędnicy miejscowej agencji pocztowej, pp. 
Trzebiatowski j Stanisławski oraz młodzież 
miejscowa.

W skład zarządu Oddziału weszli: jako pre
zes lekarz Pow. Ośrodka zdrowia w Lipnicy 
p. dr. Staszkiewicz, jako wiceprezes kierownik 
szkoły p. Kąkol, jako sekretarz leśniczy, p. 
Stachurski oraz jako skarbnik p. Babiński.

Zebrani z wielkim zapałem oświadczyli go
towość brania czynnego udziału w Zw. Strzele 
ckim oraz wyrazili podziękowanie inicjatorom 
za założenie odziału w Lipnicy. Zebranie za
kończono odśpiewaniem „Roty” oraz przepro
wadzeniem wstępnych ćwiczeń przez p. Kąkola.

Gniew
Nie wolno pić dużo. Waroński Stefan i 

Długosiewicz Józef obaj z Gniewu, pomimo kry 
zysu, czy też w celu zapomnienia trosk kryzy
sowych, nadużyli nieco alkoholu i za zakłóce
nie spokoju publicznego w nocy, odpowiadać 
będą obecnie przed sądem.

Programu radiowe
Piątek, dnia 11 listopada.

Warszawa. 11,50 Komunikat met. Gł. Wojsk. 
Stacji Met. dla komunikacji lotniczej; 11,58 Sy
gnał czasu z Warsz. Obs. Astr, Hejnał z Kra
kowa; 12,10 Muzyka z płyt gramof. 12,55 Urzę 
dowy komunikat PIM. 13,00 Transm. z Placu 
Unji Lubelskiej w Warszawie, uroczystości od
słonięcia pomnika ku czci poległych lotników. 
15,40 Komunikat gospodarczy; 15,50 Chwilka 
lotnicza i przeciwgaz. 15,55 Chwilka morska i 
kolonjalna; 16.00 Odczyt; 16,15 Angielski, 16,30 
Pieśni w wyk. J. Kiepury. Rossini: La danza. 
Spoliansky: Cette nuit non araour. 16.40 Prze
mówienie pt. „11 Listopada” wygł, gen E. Rydz 
Śmigły. 17,00 Koncert ork. reprez. Pol. Państw 
m. st. Warszawy pod dyr. A. Sielskiego; 18 00 
Koncert popularny w wyk. ork. PR pod dyr. J. 
Ozimińskiego i J. Popławski (tenor). 19,00 Roz
maitości; 19,20 „Przegląd roln. prasy krajów 
i zagranicznej” z Wilna. 19,30 Fcljeton pt ,Po- 
kojowość Rzplitej Królewskiej” wygłosi red. 
St. Poraj. 20,00 Transm. z Krakowa. Prof. dr. 
Zd. Jachimecki omówi program koncertu sym 
fonicznego. 20,15 Koncert symfoniczny z Filhm 
Warsz. 22,40 Wiadomość} sportowe. 22,55 Urz 
Komunikat PIM i komunikat policyjny. 23,00 
Muzyka taneczna. Ork pod kier, H. Golda

Przed dwoma tygodniami — jak o tem do* 
nosiliśmy — przepadł bez śladu nabywca 
ćwiartki losu nr. 5351, zakupionego w znanej 
ze swego fenomenalnego szczęścia kolekturze 
katowickiej W. Kaftal i S*ka, na który to los 
— jak wiadomo — padła ostatnio wygrana 
wraz z premją na sumę 225.000 zł.

Okazuje się, że nabywcą tej ćwiartki losu 
był rzeczywiście pewien bezrobotny z okoli* 
cy Katowic, który kupił ją za pożyczone pie* 
niądze, a następnie wywędrowal w świat w 
poszukiwaniu jakiegokolwiek zajęcia i odtąd 
pędził nędzny żywot na wzór trampów amery* 
kańskich. Były to zapewne przejścia tragicz<»

— Program uroczystości Święta Niepodległo 
ści. W poniedziałek odbyło się w sali posiedzeń 
Rady miejskiej zebranie Komitetu wykonawcze
go w celu ustalenia programu na dzień święta 
Niepodległości. Przewodniczył naczelnik okr 
straży pożarnych p. B. Rutkowski, protokół pro 
wadził p. Nowak. Po obszernej dyskusjj uciiwa 
lony został następujący program:

W czwartek dnia 10 listopada o godz. 19 
odbędzie się capstrzyk z udziałem orkiestry 
wojskowej 31 pal. i organizacji przysposobienia 
wojskowego. Wymarsz pochodu nastąpi od hali 
balonowej i zakończy się przed Magistratem, 
gdzie wygłosi okolicznościowe przemówienie p 
burmistrz Stamirowski.

W piątek dnia 11 bm. o godz. 7,45 rano zbiór 
ka pocztów sztandarowych w sali magistrackiej 
o godz, 7,55 wymarsz do kościoła parafja!nego 
O godz. 8 odbędzie się w kościele parafjalnym 
uroczyste nabożeństwo. Po nabożeństwie nastą
pi defilada wojska, towarzystw i dziatwy szkol
nej przed władzami przy Magistracie, poczem 
nastąpi wymarsz oddziału wojska i przysposo
bienia wojskowego na uroczystości do Torunia 

Wieczorem o godz, 19,30 odbędzie się w ho
telu Centralnym uroczysta akademia według 
programu: koncert orkiestry 31 pal., słowo wstę 
pne p. naczelnika Szpicy, występy chóru „Hal
ka", deklamacja, referat p. Magiery zbiorowy 
wiersz, występy chóru „Halka" koncert orkie
stry, inscenizacja piosenki „Wojenko wojenko” 
deklamacja i ogólny śpiew „Rota" Obywatel
stwo Podgórza i okolicy uprasza się o wzięcie 
udziału w obchodzie i o iluminowanie ckień 
podczas capstrzyku i o udekorowanie domów 
Hagami narodowemi.

— Społeczeńsiwo Podgórza j okolicy w trosce 
o los bezrobotnych. Z inicjatywy p. burmistrza 
Stamirowskiego zwołane zostało na dzień 8 bm 
do sali posiedzeń Rady miejskiej zebranie miej 
scowego i okolicznego obywatelstwa w celu wy
łonienia komitetu rejonowego i miejskiego dla 
spraw bezrobocia. Zebranie zagaił p. burmistrz 
Stamirowski witając przedstawicieli wojska, u- 
rzędów i społeczeństwa poczem zdał obszerne 
sprawozdanie i wyjaśnienie z wytycznych, któ* 
remi zaleca kierować się przy zakładaniu Ko
mitetów rejonowych i miejscowych. Po t»rze-

ne, skoro dziś samo ich wspomnienie wywo« 
łuje u niego bolesny skórcz twarzy i łzy. Do* 
wiadujemy się więo, że nabywca szczęśliwej 
ćwiartki losu w przeddzień ostatniego ciąg* 
nienia strasznie wygłodzony dotarł pieszo do 
Lublina. Tu, na skutek dokuczliwego głodu, 
po wielu perypetjach, sprzedał posiadany los.

Można sobie wyobrazić jego zdumienie i 
rozpacz gdy po upływie dwóch dni dowiedział 
się z gazet, że na numer tego losu padła wielka 
premja wraz z poważniejszą wygraną. Na 
szczęście nowy nabywca losu był człowiekiem 
zacnym. Ujrzawszy przed sobą biedaka, wrę* 
czył mu na pocieszenie 5.000 złotych.

prowadzeniu dyskusji, wybrane zostały poszczę 
gólne komitety. Do komitetów wschodzą jako 
przewodniczący: dla Podgórza p. burmistrz Sta
mirowski, dla Rudaka p. wójt Dąbrowski, dla 
Stawek p. sołtys Szaf, dla Małej i Wielkiej Nie 
szawki i Koziboru p. wójt Rutynowski, dla 
Otłoczyna p. Grzela i dla Dybowa, Kąkola i 
Cierpic p. Zawadzki, Do komitetu rejonowego 
i miejskiego weszli pozatem pp. Józef Szecz- 
mański, Wł. Kobędza, Wiśniewski, L. Wierz
chowski, Tylman, E, Schultz, M. Noga, I. Noga, 
Piór, Braun, Koźlikowski, S. Dąbrowski, Jaugsch 
Rosa i Rutynowski. Komisję rewiz. stanowią 
pp Dr. Balewski, Hildebrandt i M. Deutsch. — 
Następnie obradowały wybrane sekcje nad u* 
staleniem programu pracy na najbliższą przy
szłość.

— Tydzień Polskiego Białego Krzyża. Stara
niem zarządu PBK. urządzony zosia; - »: . 2
miasta w czasie od 1 do 5 bm. „Tydzień PBK.” 
Na zakończenie Tygodnia odbyła się dnia 5 bm 
w salach Domu Polskiego zabawa taneczna po
łączona z rożnem} atrakcjami. Czysty zysk z 
Tygodnia przeznaczony został w całości na cele 
oświatowe garnizonu podgórskiego.

— Bazar na rzecz ubogich. W miesiącu listo
padzie każdego roku urządza zasłużon., Towa
rzystwo Opieki nad ubogimi bazar w celu zdoby 
cia funduszów na urządzenie skromnej gwiazd
ki najuboższym obywatelom miasta. Tegorocz
ny bazar odbył się dnia 6 bm. w salach Domu 
Polskiego przy bardzo licznym udziale publicz
ności. Zarząd Towarzystwa wyraża Obywatel
stwu za poparcie tej imprezy 'oraz za złożone 
ofiary szczere podziękowanie.

Węgiel p«»l$E«i 
e?o Algieru

W dniu 7 b. m. opuściły port gdyński dwa 
greckie parowce z większym ładunkiem poi* 
skiego węgla dla Algieru. Pierwszy z nich 
,,Morias“  zabrał 6.305 ton do Bona, drugi — 
,,Monitor’ ‘ 6.450 ton do Oranu. Obydwa zo* 
stały załadowane przez nowowybudowaną wy 
wrotnicę <■ ^arbopol**.

Je d lin a  sp rze d aż tl5k a ‘‘ D rinzig^r Scliułt A. G. G d a ń sk
Lan g& asse 73-

M I 8 0 I Z

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
i  dnia 9 XI. 1932 r.

Tranzakcje Kupsu*
^  WALUTY, *  ^

Dolary St. Zjedn. . . . , W"
~ DEWIZY,

Belgja ................................  124,05- 123,74
Bialogród —
tłdańsk • • ■ , , « • « »  —*
Bukareszt
Holandia - [ , * . « • « * «
Kopenhaga . . f « ? ,  i  , 
Londyn »ty
Nowy York . • » »
Nowy York telegr. • »
Paryż ■ » » » • » • • • !  
Praga
Sztokholm , ■ . .
Szwajcarja , • ■ » • ■ \ . :»
W ło c h y ...........................
Berlin (w obrotach nieofic.) * ,
Wyka , * ............................ ....

29.50- 29,35

8,918-8,898
35,00-34,91
26,41—26,35

156,25-155.47
171,90-171.47
45,70-45,48

311.3*

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
hurtowy

za 100 kg. z dn. 9 XI. 1932 r-
tyto , « j ■ • • • • • • 14,80-15,00
Pszenica . . , , . , , *, 23,00—24,00
Jęczmień . . . —

„ zwycz prz. , « , ■ . —
Owies . . . 14,50-14,75
Mąka żytnia 85% , » , , '» 23,50-24,50

„ pszenna 65% • « • 36,50—38,50
Otręby żytnie . » • • » • V —

tf pszenne •—
Rzepak , , * . \ ń  /, 8—

Notowanla ziemiopłodów 
w Berlinie

Deny w E.M. Zboże i nasiona otoiste za 1000 gig. 
inne za 100 kg. z dnia 9 XI. 1932.

Pszenica nowa #'iyć >
Zyto nowe . . , .
Jęczmień browar. . . ,
Jęczmień przem. pastewny »' » 
Owies marchijski . , . . *
Mąka pszenna . • • • • » ■
Mąka żytnia 70% » ■ • •
Otręby pszenne • ■ •

„ żytnie . . . .
Gtroch Victoria • • ,
(Jroch drobny jadalny ■ 
tlroch pastewny , » •
Peluszka . . . . . .
Kuchy lniane . . . .
Wytłoki suche kraj. • .
Wytłoki Soya H, # (

9V

199—201
157-159
170—180
162—169
133-138

24.00— 27.25 
20.50-22.60
9.00- 9.40 
8.25-8.60

22.09—26.00
20.00— 23.00
14.00— 16.00

10.10
9.00-  

10.20

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 8 listopada br.

(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.):
W O Ł Y :

pelnomięsiste. wytuczone, najw.
wartości rzeźnej młodsze . • —

starsze ............................ • t • —
pozostałe pelnomięsiste , , ( , —
mloosze —
starsze —
mięsiste —
licho odżywione , a , » , » —

B U H A J E :  ' ! 1 t-if
Młodsze, pelnomięsiste, najwyl* 

szej wartości rzeźnej . . . , 24-26
pozostałe pelnomięs. wzgl. wytucz. 21—23
mięsiste ................................ , 17—19
licho odżywione 15—16

K R O W Y : 1 'vt
młodsze pełnomięsiste najwyż. 

szej wartości rzeźnej . . . 25—27
inne pełnomięs. lub wytuczone 21—23
mięsiste ......................................... 15—18
licho odżywione • • • • • > 8—10

J A Ł O W I C E :  » i ,f
pelnomięsiste, wytuczone, najwyi* 

wartości rzeźnej » „ , „ , 27—29
pelnomięsiste • ? » « « » . 23-25
mięsiste 18t-20

Ż A R Ł O K I : • \
średnio odżywiona młodzież 12-15

C I E L Ę T A :
najprzedniejsze tuczone cielęta . mmmm
najprzedniejsze cielęta wytuczone 

i dobre ssaki ......................... 40—43
średnio tuczone cielęta \ ssaki . 30-35
licho odżywione cielęta . . . . 10—15

O W C E :
wytuczone jagnięta i młodsze sko

py 1 opasy polne. 2 opasy chi. 25
średnio wytuczone jagnięta star

sze skopy i dobrze odżyw owce 20-22
mięsiste . ............................... , 15-17

Ś W I N I E :
tłuste świnie ponad 150 kg ż. w. 43—44
pełnomięsiste od 120—150 kg ż.w 40-42
pelnomięsiste od 100—120 kg. ż.w. 38—39
pełnomięsiste od 80—100 kg. ż.w. 35-37
mięsiste od 50 — 80 kg. ż. w —
mięsiste poniżej 60 kg. ż. w. . —
maciory U—



PIĄTEK, DN. 11 LISTOPADA 1932 R.

( P o d z i ę k o w a n i e .
Wielebnemu Księdzu Prałatowi Wysińskiemu, 

za dokonane poświęcenie lokalu, — a również 
wszystkim Szanownym P. T. Gościom, którzy w dniu 
otwarcia Cukierni i Kawiarni

..^izropeJsAtie#**
raczyli łaskawie obecnością swg uświetnić ten dzień

s e rd e c ie n e  p o d z i ę f t o w o n i e
składamy
3f£. (fo m o rs tz i,  X  Z u r a i r s f t i

8074 współwłaściciele.

T O R U Ń

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 11 listopada o godz. 12 licytować będą u spe- 

dtyora Sądeckiego najwięoej dającemu za gotówkę: 
100 butelek wody kolońskiej, 3 inżektory duże, 1 oli
wiarkę małą i 1 dużą i wiele innych rzeczy; o godz. 
14,30 przy uL Lubickiej 23: pianino, kanapę, bulet, ze
gar stojący, maszynę do szycia, powózkę, 2 konie, lu
stro, regal duży, większa ilość porcelany, futro dam
skie, futro męskie, firanki i wiele innych rzeczy. 8073 

Janowski, komornik sądowy.

UCHWAŁA. W sprawie upadłości do majątku 
wdowy Marji Kuehnowej w Toruniu, ul. Szeroka 43. 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy 
ma pozostać, ewentualnie celem wyboru zarządcy, 
dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli oraz 
powyższą uchwałę co do kwestji wymienionych w §§ 
132 i 134 ust. upadł, wyznacza się w niżej wynre- 
nionym sądtzie nowy termin na dzień 2 grudnia 1932 
o godz. 11 pokój nr. 7. 8053

Toruń, 28 października 1932 r.
Sąd Grodzki.

5 N 36/32 5011

UCHWAŁA. W sprawie podania firmy Władysław 
Kupczyk w Toruniu złożonego do Sądu dnia 3 listo
pada 1932 o odroczenie wypłat wyznacza się na dzień 
1 grudnia 1932 godz. 11 przed niżej podpisanym Są
dem pokój nr. 7, termin rozpoznawczy, na który mogą 
przybyć wierzycieli celem udzielenia Sądowi wyjaś
nień. 8052

Toruń, dnia 7 listopada 1932 r.
Sad Grodzki.

5 N 38/32 5012

G R U D Z I Ą D Z

WSZYSCY
w Kolekturze Szczęścia

W. Kaf la l i Ska
Oddział Bydgoszcz, ul. Jaglelioftska 2.

wis a  wis k o ś c i o ł a  K l a r y s e k .
Centrala Katowice

WieSka premja 2 wygrana zł. 225.000 na nr. 5351
oraz szereg wygranych po 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 etc. 
padły w ubiegłej 25 Loterji w Kolekturze Kaft&Ia.

Już dnia 11 Sun.
r o z p o c z y n a  s ię  c ią g n i e n i e  l  e i K ła s u  2 0  L o t e r i i

OSónna w ygra n a  1.009.000 ilo iyc li.
Uwaga! Gracze b. kolektury p. Rejewskiej mogą jeszcze u nas 

nabyć swoje dotychczasowe numery losów.

Towarzystwo b. WojaKów
w s p ó l n ie  z p o k r e w n e m i  t o w a r z y s t w a m i

urządza
w sobotę d. 12 listopada br. o godz. 
1 9 - to j  w salach lokalu Klein HammerparK

we Wrzeszczu Marienstr..

u roczysty obchód
pocrnicy odzysKania Nie
podległości PolsKi, oraz Kti 
czci Tadeusza KOŚCIUSZKI
Na program składają się różne urozmaicenia, przed* 
stawienie teatralne „Przebudzenie** i zabawa 

taneczna.

Krem Aloma Liberii
Jedyny krem Aloma Liberti zawiera czynną sub

stancję radioaktywną, która nadaje twarzy świeży mło
dzieńczy wygląd i powoduje stopniowe zanikanie 
zmarszczek i 6fałdowań skóry, nie wytwarzając przy- 
tem skutków ubocznych. Krem Aloma posiada poza- 
tem wytworny zapach, chroni cerę od ujemnych 
zmian atmosferycznych i usuwa wszelkie pryszcze, a 
jednocześnie służy jako wyśmienity podkład pod pu
der. 6948

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 12. 11. br. o godz. 10 sprzedawać 

będę za gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu 
przy Placu 23 Stycznia na składnicy firmy Schimel- 
fenig: dywan, obraz i patefon z płytami.

Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.
524

B Y D G O S Z C Z
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 12. 11. br. o godz. 9,30 sprzedam przy uL 
Wrocławskiej za natychmiastową zapłatą: 1 stół dę
bowy rozciągany, 2 stojaki do kwiatów i 1 stolik do 
postumentu. 8072

Wierzbicki, komornik sąd. w Bydgoszczy.
2361

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 12. 11. 1932 sprzedawać będę w 

drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu 
za natychmiastową gotówkę w Grudziądzu przy ul. 
Szkolnej 22 o godz. 9: 1 fortepian; w Grudziądzu przy 
ul. 3-go Maja 32 o godz. 10: 1 szafę ogniotrwałą, 1 
maszynę do szycia, 1 kompletne urządzenie składowe 
i to: 1 regał duży, 1 stół składowy i dwa regały mniej
sze; w Grudziądzu przy ul. Plac 23 Stycznia 14 o go
dzinie 11: 1 maszynę do pisania i 1 maszynę do szycia 
drutem; w Grudziądzu przy ul. Toruńskiej 20 o godz. 
20 o godz. 12: 1 wannę do kąpania, 1 stolik nocny, 
1 stół dębowy, 1 obrns na stół; w Grudziądzu przy 
ul. 3 Maja 32 o godz. 13: 1 bufet dębowy, 1 kredens 
dębowy, 1 zegar stojący, 1 stół stołowy i 1 kanapę 
z obudowaniem; w Grudziądzu przy ul. Groblowej 13 
w hali licytacyjnej o godz. 14: 3 zegarki męskie, 7 
obrączek męskich duble. 8070

Zielniewicz, komornik sądowy w Grudziądzu. 
523

WYWOŁANIE. Pani Anna Vetter w Grudziądzu 
ul. Szewska 11 wystąpiła z wnioskiem, by jej męża, 
ur. dnia 23 września 1864 w Wielkim Plochocmie pow. 
Świecie, który na ostatku mieszkał w Grudziądzu i 
zaginął, uznać za zmarłego. Wspomnianego zaginione
go, wzywa się, aby w niżej oznaczonym Sądzie stawił 
się najpóźniej na terminie dnia 21. 6. 1933 o godz. 10 
przed południem, gdyż inaczej zostanie uznany za 
zmarłego, Wszyscy, którzyby mieli jaką wiadomość 
o życiu lub śmierci zaginionego winni o tern donieść 
Sądowi, najpóźniej w terminie powyższym, 8C69

Grudziądz, dnia 25, 10. 1932 r.
Sad Grodzki.

3 F 25/32 “ 522

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We czwartek, dnia 10 listopada 1932 r. o godz. 10 

przed pod. sprzedam przy ul. Wesołej nr. 10 najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: 2 krzesła 
obite gobeliną, 1 taborecik obity gobeliną, 2 nocne 
stoliki z marmurowemi płytami, 4 krzesła wiedeńskie, 
1 leżankę, 1 lustro z konsolką. 8058

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.
2471

Ka w «
a w ę
a w q

spróbuj tylko z 
Nowoczesnej Palarni Kawy

ARACZEWSKI
TORUŃ, 

Chełmińska przy Rynku

Przysposabiam do egza* 
minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego, 
niemieckiego i gry na for# 
tepianic. Adamska, Sukien* 
nicza 4, Toruń. 8031

P o d  G d y n i ą  £ vkos,'*: R u m ja - Z a g ó r z e

parcele budowl.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisarjat 
Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast! 
600 m2 i więcej już od 90 gr. za metr kwadr.. 
50 parcel pod lasem i rzeką dla will i domków 

letnich 2 zł. za metr kwadratowy.
parcele łąkowe

700— IOOO zl za m orgę p ruska
na dogodnych warunkach Kici s p r z e d a ż .

R. KUSCHE, RUPII A
4791 p o w .  P l o r s k i
Masywny budynek fabryczny, 1.000 m- po* 
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom 
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

I.a grzyby
suszone w najlepszym ga 
tunku dopóki zapas starczy 

Vs kg. 7.— zł. tylko 
CZEWSK1

TORUŃ, Chełmińska 2. 
7994

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 11. 11. rb. o godz. 9 sprzedam w Osowej 

Górze u p. Świątka najwięcej dającemu za gotówkę: 
żniwiarkę, dryl i maszynę szeroko bijącą; o godz. 10 
w Kruszynie u p. Musztera, maszynę do koszenia tra
wy, jałowicę, mańeż kompl. i maszynę szeroko bijącą.

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.
2188 8059

Z prawam i szkól państwowych 8056

8-klasowe piitinazjum żeńskie
G. W inogrodzkiego  w W ejherow ie

p rzy jm u je  zapisy  do wszystKich Klas, p o czynając  od Klasy 
2-giej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Buiynowany
księgowy *bilansista poszu# 
kuje posady. Na odpowie# 
dzialne stanowisko dam 
kaucję 10.000 zł. Łaskawe 
oferty do Dnia Pomorskiego 
Toruń, pod nr. S034.

Zanim

Z I O Ł A
LECZNICZE

według przepisów sławnych 
lekarzy przeciw chorobom 
żołądka, kiszek, płuc, ner# 
iwów, wątroby, nerek, pę» 
cherza, hemoroidom, upla# 
wom, obstrukcji, kamieniom 
żółciowym, kaszlowi, astmie 
błędnicy, sklerozie, artrety# 
zmówi, reumatyzmowi etc. 
Żądajcie b e z p ła t n e j  
broszury pouczającej!! 
Adres: Liszki— Apteka.

7860

Szoferów
oraz amatorów kształcą szy* 
bko tanio kursy samocho# 
dowe Z. Kochańskiego w 
Łyigoszczy, 3 Maja 20, tel 
!*!.«.5. Zapisy każdego cza# 
•u,, oplata ratami. Egzami# 
ny w Bydgoszczy lub w To 
runiu. 2991

Okazja
Sprzedam korzystnie: 

Pokój stołowy dąb bronzo# 
wy i jeden pokój maho# 
niowy, sypialnię malowaną 
biało, oddzielnie stoły, krze# 
sla, łóżka meblowe i żela# 
zne, obrazy i lustra, maszy# 
nę krawiecka, radjo 3 i 4 
lampowe, płaszcze, dętki 
rowerowe, jazband, kornet 
niklowy, garderobę, obuwie 
i wiele innych przedmiotów 

Sklep O kazyjny  
ul. Narutowicza 15 w Gru# 
dziadzu. 8067

k u p i s z  no we .  zajdź do 
„Okazjopolu" obejrzeć uży
wane łóżka, 6toły, szafy, 
lustra, rowery, maszyny <lo 
szycia, patefony. futra, ofi# 
cerski marynarski hełm i 

mundur galowv. 
kilimy, płaszcz, ubrania 
obuwie, powózka parokon
na, eortownice do kaszy 
teodolit uniwersalny, opa- 
lograf, motocykl, maszyna 
do krajania papieru oraz 
wszelkie używane rzeczy za 
bezcen.

„OKAZJOPOL**
Grudziądz, PI. 23 Stycznia J rutynowana z kilfcoletnią 
28 (dawn. nr. 14 w po- 

dworcu. 800

Ziemniaki
jadalne „Industria“, dostar# 
czarny w każdej ilości loco 
piwnica. Z. SARNECKI, 
Sp. z ogr. odp. W Toruniu, 
Chełmińska 11, telef. 234.

Nauczycielka

Sprzedam
lub zamienię na dóm, fol# 
wark 3°o morgowy. Budyń# 
ki nowe luksusowe. Dom 
willa io pokoi, centralne 
ogrzewanie. Ziemia buracza# 
na, drenowana. 13 koni, 25 
sztuk bydła, 30 świń, in# 
wentarz martwy nadkom# 
pletny, cena 135,000 zł. Hi* 
poteka 40,000 reszta gotów. 
„Polonja'' tel.210, Grudziądz 
Plao 23 Stycznia 28. 740*

praktyka przyjmie posadę 
od 1. XI. br. Łaskawe zgło 
szenia Dzień Pomorski To* 
ruń, Szeroka 11 pod L. 7513-

Zegary
ze f i a r k  
i biżuterie
reperuje 
fachowo 
i tanio

3 pokoje
i kuchnia do wynajęcia .To# 
ruń, Słowackiego 137. 8054

Mieszkanie
6scio pokojowe w Bydgosz* 
czy przy ul. Gdańskiej 71 
od zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia w Magistracie — 
Wydziale VI. I ul. Jana Ka# 
zimierza 5 pokój nr. 5. 8060

Czn b y ł e ś  w

CUKIERNI
„sM »r

Toruń, ul. Chełmińska u .  
tam najmilszy pobyt, naj# 
lepsza kawa i ciastka. Ceny

niskie 7928

K T O
nadeśle swój charakter pisma oraz imię, mieąiąc 

i rok urodzenia
otrzyma Eos

do I klasy 26jtej Loterii Państwowej, wybrany zu* 
pełnie bezinteresownie przez słynnego astrologa 
Szyllera*Szkolnika na zasadzie obliczeń kabalistycz* 
nych i astrologji po uprzedniem wpłaceniu do P.K.O. 
na nr. 18.607 należności za ćwierć losu 10 zł, 
pół losu 10 zł, cały los 40 ił .  Losy wysyłamy 
natychmiast po otrzymaniu gotówki. Główna wy* 
grana m ilion zł. Ciągnienie I klasy już od 17 
listopada 1932 r. Uwa g a !  Do każdego losu Ko* 
lektura dołącza własnoręczne potwierdzenie p. Szyi# 

lera*Szkolnika wybranego przezeń numeru. 
Adresować: , 8048

KOLEKTURA LOTERJI PAŃSTWOWEJ Nr. 757 
Warszawa, Marszałkowska 58 m. 34.

ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomości, 
że: 1) Florjan Jaworski, kawaler, nauczyciel zamiesz
kały w Rybakach syn Walerjana Jaworskiego i teguż 
żony Walerji z Orłowskich zamieszkałych w Toruniu; 
2) panna Stanisława Wieczorek zamieszkała w Ryba
kach córka Ludwika Wieczorka i tegoż żony Micha
liny z Kamyrczków rodzice nie żyją chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwieszczenie zapowiedzi nastą
pić winno w Rybakach i w „Gazecie Gdańskiej1’.

Golubie, dnia 6 listopada 1932 r.
Urzędnik stanu cywilnego:

(—) Dzionk.

Zamach
na serduszko prawdziw.e 
kulturalnego, powrażncgo na 
stanowisku gentelmena po* 
pełni. Listy „Dzień Pomorski 
Małopolanka“ Toruń. 8063

Światło
elektryczne. Naprawę
akumulatorów wykonuje ta 
nio i dobrze Maliński, Wej
herowo, Północna 1 (Plac 
Wejhera 17) (6852

Jahiha
najmniej V* ctr. sprzedaję 
Toruń, ul. Krasińskiego 
36/40 parter. 7^7°

Kredyt!!!
na asygnaty, wszelkie to# 
wary wysyłam w dom. — 

A r a e z e w S k l
T o r u ń ,  Chełmińska przy 
Rynku. Tel, 370. 7994

Edmund Lewęgłowski
Mishz zegarmistrzowski

T*rsń, Mostowa 34

Od dnia dzisiejszego 
zatrudniam  pierwszo*  

rządną siłą męską

w. sarimilc 
dam skim

który obeznany jest w wszel# 
kich pracach w zakres fry# 

zjerstwa wchodzących. 
Zakład fryzjerski 
dam ski I rnęsk«

A . LEW ANDO W SKI 
Toruń. ul. Żeglarska 29, 

8029

Tysiące
Chorych

na katar żołądka, wzdęcia, 
kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, 
brak apetytu, ogólne osia* 
bienie etc. odzyskało  
zdrow ie  używając ziółka 
sławnego na cały świat 1 ra 
Dietla, profesora Uniwersy
tetu Jagiellońskiego. Żądaj
cie bezpłatnej broszury po# 
uczającej! Adres: Lisz*»U 
Apteka. 486S

Najsmaczniejsze
najtańsze 7644

Śniadania 70 gr. 
i Obiady 1.—  zl.

u K antorow icza
Toruń. Szeroka 18.

Teatr Polski
w Toruniu

R e p e r t u a r

W piątek, dnia i i  bm.
o godz. 2o*tej 

Uroczyste przedstawię* 
nieku uczczeniu rocznicy 

wskrzeszenia 
N epodłegłości 
PREMJERAl

i.lirOlewski
f e d y n a k 1'

Sztuka historyczna w 4 
aktach L. Rydla. 

Legit. zniżk. nieważne.

Piece,
kuchenki, I

skrzynki do węgla poleca
O. TARSSEY,
Starv Rynek 23 Tel. 138

Tylko
w  © w o r z e  A r t u s a

TO RU Ń , tel. 71.
wydaje się smaczne, zdrowe 
i obfite śniadania, objady 
i kolacje na świeżem maśle. 
Proszę o rychle zamawianie 
sal nr Karnawał, zebrania 
i zjazdy. 77*7

B a r d z o  s m a c z n e

okłady
z 3  d a ń  1 .0 0  z ł.

Sssiadasiua 
a K o ł a c i e  6 0  d r*

u Bractana
RESTAURACJA 

Toruń, ul. Szeroka 25.
7991

ZAKŁAD
kąpielowy
v/ TORUNI U,  przy ul. 
Łaziennej 14, czynny w 
piątki i soboty każdego ty* 

godnia
po zniionych cenach.

7897

W sobotę, dnia 12 bm. 
o godz. 2<Mej 

ostatni raa
, . I © n e c z k a

z Yanete
Farsa w 3 aktach 

A. Moliera.
Legit. zniżkowe 33 proc.
W niedzielę dnia 13 bm. 

o godz. I3*tej 
Jedyny występ War* 
sząwskiego teatru dla 

dzieci pod dyr. 
p. T. Ortyma 

Zaklęta królew na -  
Czerwony kapturek  
-  Dobra w ró ik a  • 

Pat I Patachon  
ceny najniższe

W niedzielę dnia 13 bm.
o godz. r6itej 

Przedstawienie popołud* 
niowc po cenach zniżon. 

ostatni raz
„ D z ż k a

m r c ^ o i a  *
Komedja w 3 aktach 

Li H. Morstina
W niedzielę dnia 13 bm. 

o godz. 20*tej
„ K lÓ .i :W 5 k i

J e d y n a k '*
Sztuka historyczna w 4 

aktach L. Rydla 
Leg. zniżkowe nieważne.

a A
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^ d c t f i r a n i ^

^  ostatniej chwili
Zuchwałe wybruhi hofOwkarzu OWP.

na wszechnicy warszawskiej
Uniwersytet warszawski za m h n iciu  na 3 dni

(o) Warszawa, 10. 11. (T. wł.) W Muzeum 
Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie, gdzie 
odbywają się wykłady I*go roku wydziału 
prawnego uniwersytetu warszawskiego, doszło 
do zajść, które doprowadziły do ZAMKNIĘ* 
CIA UNIWERSPTETU WARSZAWSKIEGO 
NA PRZECIĄG 3 DNI.

Po jednym z wykładów jakiś mówca we* 
zwał do uczczenia ś. p. Wacławskiego, zabite* 
go ub. roku podczas zajść w Wilnie. Jedno* 
cześnie członkowie bojówek OWP. rozpoczęli 
bić studentów żydów, z których dwóch zostało 
ciężko pobitych.

Na miejsce zajść przybyli natychmiast rek* 
tor uniwersytetu i dziekan Wydziału prawne* 
go, prof. Lutostański. O zajściach powiado* 
miono natychmiast władze bezpieczeństwa. 
Prof. Lutostański wezwał studentów do spo* 
koju.

O godz. 12,45 zapanował znowu spokój i

Delegacja W. W. G dań
ska wyfechała do  

W arszawy
Wczoraj wieczorem wyjechała z Gdańska 

do Warszawy delegacja ekspsrtów dia omówie
nia polsko - gdańskich spiaw ^gcdarczych  
i celnych.

Według komunikatu prasowego, wydanego 
przez senat gdański, sprawa wprowadzenia 
waluty polskiej na kolejach na terenie W. 
Miasta, nie będzie poruszona w rozmowach 
warszawskich, gdyż senat gdański w tej spra
wie odwołał się do wysokiego Komiaaraa Ligi 
Narodów Rostinga ’ spodziewa się, że sprawa 
ta  będzie rozpatrywana pizez Radę Ligi Na
rodów na jej najbliższej sesji.

G dyn ia  znow u  będzie, m ia ła  
sensacyjny proces sadow y
Tennin sensacyjnego procesu, który odsłoni 

kulisy głośnego w swoim czasie Morskiego Kon 
cernu Handlowego, wyznaczony został przed 
Sądem Okręgowym w Gdyni na dzień 16 listo
pada. Jako oskarżeni staną przed trybunałem 
dyrektor „koncernu1' inż. Józef Daszkiewicz, 
jego zastępca i główny organizator afery, Kle 
mens Pawluk oraz Jerzy Stecki z Warszawy. 
Dwaj pierwsi znajdują się od przeszło pół ro
ku w więzieniu śledczem, ostatni zaś odpowia
dać będzie z wolnej stopy.

Akt oskarżenia zarzuca obwinionym upra
wianie oszukańszych manipulacyj w okresie ist 
nienia „koncernu", t. j. od 1 listopada 1931 r. 
do 1 lutego roku bież., przyczem ogólna suma 
strat, wynikłych stąd dla osób trzecich ma 
wynosić około 140 tysięcy złotych. Do roz
prawy powołano ogółem 45 świadków, w tem 
ludzi o znanych nazwiskach, jak Franciszek 
Ks. Radziwiłł, hr. St. Tyszkiewicz, Orlanick’ 
Poczobut i wicii innycn.

Napad bandycki
pod  W efbcrowem

W ub. poniedziałek około godz. 5 po poł. 
na szosie krokowskiej w odległość' 6 km. od 
Wejherowa miał miejsce napad bandycki. W 
tym czasie wracała bryczką z miasta żona le
śniczego z Wielkiej Piaśnicy p. Petronela 
Zyndzina, gdy nagle z lasu wybiegł jak;ś drab 
skoczył niespodziewanie na bryczkę zatkał p. 
Z. usta i zażądał pieniędzy. Silna kobieta 
wyrwała się i usiłowała zepchnąć napastnika 
z wozu, lecz bezskutecznie. Bandyta chwycił 
lejce i okładając raz po raz pięściami p. Z. 
zaczął manewrować po szosie, P. Z. nic dała 
jednak za wygraną, walczyła jak mogła i w re
zultacie zmusiła napastnika do ucieczki a sa
ma wyczerpana i poturbowana zdołała doje
chać do domu. W godzinę później policja roz
poczęła obławę.

przerwane wykłady odbywały się w dalszym 
ciągu. Wówczas członkowie bojówek OWP. 
udali się do głównego gmachu uniwersytetu,
usiłując wywołać dalsze ekscesy, którym je* 
dnak zapobieżono.

Władze OWP. zarządziły na dzisiaj godz. 7 
rano mobilizację wszystkich swoich bojówek. 
W związku z tem wszystkie organizacje aka* 
dcmick:e również poczyniły przygotowania ce* 
lem przeciwstawienia się prowokacjom OWP.

Wczoraj rano, kiedy uczniowie gimna
zjum polskiego wysiadali na dworcu pod
miejskim Peterhall, na który codziennie do 
jeżdżali do szkoły, celnik gdański dokonał 
rewizji i przeglądu teczek i książek ucz
niów, domagając się okazania legitymacyj 
szkolnych. Działo się to poraź pierwszy 
od czasu, kiedy młodzież gimnazjum uczę
szcza do szkoły. Zapytany przez wysiada
jących dwóch nauczycieli, co znaczy ta re-

Genewa, 10, 11. (Pat). Wczoraj zakoń
czyła się sesja komisji przygotowawczej 
światowej konferencji gospodarczej i finan
sowej, Jak  wiadomo, konferencja lozańska
powierzyła tej komisji opracowanie po
rządku dziennego konferencji londyńskiej 
wraz z uwagami na temat poszczególnych 
spraw, umieszczonych na tym porządku 
dziennym. Na komisji doszło do porozumie
nia, tak, że komisja przedstawi konferencji 
już pewne dokładnie opracowane propo
zycje.

Na pierwszej sesji komisja ograniczyła 
się do ogólnego omówienia zagadnienia, 
którem ma się zająć konferencja, a w szcze 
gólności w sprawie waluty złotej, ruchu 
kapitału, ograniczeń dewizowych, obniże
nia taryf celnych itd. Ogólnikowy charak
ter dyskusji spowodowany był głównie o- 
czekiwan em na wynik wyborów niemiec-

Władze bezpieczeństwa stolicy zdecydowa* 
ne są zlikwidować ekscesy te za wszelką cenę 
' wydały zarządzenie, aby każdą taką próbkę 
likwidować w zarodku przy użyciu najener* 
giczniejszych środków.

Wczoraj wieczorem rektor uniwersytetu o* 
głosił komunikat, w którym ogłosił, iż zawie* 
sza wykłady na przeciąg 3 dni, w dn. 10 do 12 
b. m. i przestrzega studentów prżed powtó* 
rżeniem podobnym zajść.

wizja, celnik oświadczył, że niema naj
mniejszego pojęcia. Możliwe, że chodzi o 
szmugiel.

W ypadek ten stał się przedmiotem in
terwencji komisarza generalnego Rzeczy
pospolitej, przyczem minister dr. Papee za
żądał wyjaśnienia, z czyjego polecenia re
wizja ta została wykonana i jaki jest jej 
cel. j

kich, a w szczególności amerykańskich, 
gdyż przewiduje się, że sukces Roosevelta, 
który jest zwolennikiem obniżenia taryf 
celnych da poważny impuls akcji między
narodowej w tym kierunku.

Komisja zbierze się ponownie zapewne 
w pierwszych dniach stycznia, a sama kon
ferencja londyńska będzie się mogła zebrać 
prawdopodobnie dopiero na wiosnę.

Przewodniczący komisji: przygotowaw
czej przyjął przedstawicieli prasy i zapro
testował przeciwko komentarzom prasy, 
według których prace komisji zakończyły 
się fiaskiem. Zdaniem przewodniczącego, 
niema powodu do pesymizmu, a fakt, że 
komisja nie osiągnęła na pierwszej sesji 
żadnych konkretnych rezultatów jest zu
pełnie zrozumiały i nie można było przy
puszczać, że będzie inaczej.

Złożenie mandatu 
poselskiego

Lisi « fo f .  Staniewicza t o d p o 
w iedz prezesa S ław ka

Prof. Witold Staniewicz, poseł na Sejm, z 
listy okręgowej BBWR w okręgu Nr. 62 Lida 
jak już donosiliśmy, złożył swój mandat po
selski.

Następnym kandydatem z listy BBWR w 
tym okręgu jest p. M-eczysław Górski, rolnik 
zamieszkały w Lidzie.

W związku ze złożeniem mandatu prof. 
Staniewicza, pi*zytaczamy dwa listy, jakie — 
wystosował prof. Staniewicz do prezesa Sław
ka i prezes Sławek do prof. Staniewicza.

„Wielce Szanowny Panie Prezesie! Mia
łem zaszczyt w osobistej rozmowie przedsta
wić Panu Pułkownikowi trudności, jakie wy
nikają dla mnie z jednoczesnego pełnienia 
funkcji profesora Uniwersytetu, posła na Sejm 
oraz licznych obowiązków społecznych w Wil
nie. Starałem się wykazać, że praca naukowa, 
czynności pedagogiczne, obowiązki wobec mło
dzieży oraz umiołwana przez mnie praca spo 
łeczno-rolnicza tak dalece absorbują mi czas, 
że zmuszony jestem zrezygnować z mandatu 
poselskiego. Pan Pułkownik był łaskaw po
dzielić mój pogląd, to też składając mandat i 
opuszczając Klub, któremu Pan Pułkownik 
przewodniczy, uważam za swój obowiązek za
pewnić Go, że w dalszym ciągu w miarę mych 
skromnych sił i możliwości pracować będę dla 
Wielkiej Idei, która Obóz nasz łączy, a symbo 
lem której stało się Imię Marszałka Piłsuds
kiego.

Zechce Pan Prezes przyjąć wyrazy naj
głębszego szacunku i poważania szczerze od
dany

(—) Witold Staniewicz.

W odpowiedzi Pan Prezes Sławek wysto
sował do profesora Staniewicza następujący 
list:

„Wielce Szanowny Panie Profesorze! Po
dzielając w zupełności motywy rezygnacji Jego 
z mandatu poselskiego, które przedstawił rai 
Pan Profesor ustnie, a potwierdził w liście 
pożegnalnym z dnia 3 listopada r. b., donoszę 
Panu Profesorowi, że z wielkim żalem przy
jąłem do wiadomości fakt ustąpienia Jego z 
czynnej pracy parlamentarnej w Klubie 
BBWR.

Wierzę głęboko, że praca Pana Profesora 
na polu naukowem i społecznem w imię wspól
nie hodowanej przez nas idei wydatnie zyska 
dzięki całkowitemu poświęceniu się przez Pa
na.

Życząc jak najlepszych wyników w pra
cach podjętych przez Pana Profesora, łączę 
wyrazy prawdziwego szacunku i poważania.

(—) W. Sławek.

~ ’' .... . \
Reichstag zbierze się 

2 lub  3 g ru d n ia
Berlin, 10. 11. (Pat). Popołudniowe po

siedzenie gabinetu poświęcone było wyłą
cznie sytuacji politycznej. Jako termin iwo 
łania Reichstagu wymienia się obecnie 
dzień 2 lub 3 grudnia br. W przyszły po
niedziałek kanclerz Rzeszy udaje się z o- 
ficjalną wizytą do Drezna. Również w przy 

*szłym tygodniu przewidziane są odwiedzi
ny rządów innych krajów południowo-nie- 
mieckich.

„Fabruka“ fałszywych  
20-zlotówek

Sosnowiec, 10. 11. (PAT). Ubiegłej nocy
władze bezpieczeństwa zikwidowały fabrykę 
fałszywych banknotów 20.-zlotowych, miesza 
czącą się w Sosnowcu. Na miejscu znaleziono 
falsyfikaty oraz przyrządy do podrabiania. W, 
związku z tem aresztowano 10 osób. Falsyfi* 
kąty puszczane były w obieg na obszarze Za* 
głębia Dąbrowskiego i G. Śląska. ,

Przed meczem bokserskim polsko-niem ieckim

Na zdjęciu naszem widzimy olbrzymią halę, tzw Wesłfalenhalle w Dortmundzie, w której w dn. 
13 bm. odbędzie się mecz bokserski polsko —niemiecki.

Nowa prowokacja w Gdańsku
Celnik rewiduie teczki uczniów  g im n a zju m

polskiego

---------— m ł a ł u i — ■ ■

Jeszcze jedna konferencja
w Genewie

skończyła się... oświadczeniem p re zyd ium

Ogłoszenia: wiersz mlllm. na stronie 7-lamowej . . 0,25 zl
w tekście na pierwszej stronie ..........................................................1-50 z*
na drugiej i trzeciej stronie 1 zł — w tekście 0,60 zł
Drobne za stowo 15 gr, pierwsze «łowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 75% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane I i  zastrzeżeniem  miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej. . . . . .  15 fen.

..................................................... 4 .  . . . .  50 fen.
Drobne za słowo 5 fen, — tytułowe . . . .  . . . . • 10 fen
Przy sądowem  ściąganiu należności rabat upada. Dia wszelkich spraw 
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane 
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Słowackiego 19/21 
Rea. odpowiedzialny na Hvdgoszc' Józef Dobrostańskt Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W, M. Gdańska Wilbclm Grlmsmann. 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kawałkowski 

Inowrocław, Rynek 25,
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józe/ Stanacb. Rynek 10/11, 

Za ogłoszenia odpowiada administracja 
Wydawnictwo: „D ie ń  Pomorski", .Dzień Bydgoski," ..Gazeta Morska' , 

„Dzień Grudziądzki". „ Dzień Kaszubski",
„Dzień Ku/awsicl"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 5. A. 
w Toruniu

'mEMBaEomsm

Abonam ent m iesięczny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach . . . .  .  .  .  • 
z odnoszeniem  do domu w Toruniu
przez pocztą z odnoszeniem  . . . . . . . . . . .
pod opaską . . . . .  ................................................. • •
w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca . . 
z odbieraniem  w adm inistracji worost gd 2, zagranicą 4 gd

3 -  zł 
3.40 zł 
3.36 zł 
4.50 zł 
2.30 zł 
7 . -  zł

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma 
P R E N U M E R A T A  „DNIA KUJAWSKIEGO" m iesiącznle w adminl 
stracjl 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem  kw artalnie 9,27 za 

m iesiącznie 3,09 zł


